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Dacă nu aveţi idee cum să vă mai 
petreceţi timpul liber, puneţi în plan, 
pentru perioada de până la sfârşitul 
lunii martie, şi o vizită în Sala Paşilor 
Pierduţi de la Universitatea „Dunărea 
de Jos“, unde veţi găsi o expoziţie sur-
prinzătoare. „De la Inginerie, la Artă“ 

este genericul sub care vă aşteaptă, pe 
de o parte, lucrări ale unor absolvenţi 
ai Facultăţii de Arte din cadrul Uni-
versităţii „Dunărea de Jos“, din 2011 
până în prezent, iar, pe de altă parte, 
sculpturile metalice semnate de gălă-
ţeanul Paul Mironov, un artist sui-ge-
neris, care creează nu pentru a vinde, 
ci pentru a-şi ostoi setea de frumos din 
sufl et. > pag. 07

De la Inginerie, la Artă - 
o călătorie prin esenţa sufl etului uman

PARTE A UNEI ECHIPE CARE LUPTĂ PENTRU DREPTURILE MARILOR ARȘI  > IMPLICARE/03

SAKURA 

DE RĂZBOIENI 

SE ÎNTOARCE
SPECTACOL. Pe strada 

Războieni din Galaţi, primăvara şi-a intrat 

în drepturi, iar frumoşii pruni ornamentali 

au început să-şi înalţe spre senin fl orile 

delicate, reamintindu-ne să respirăm, 

o clipă, pentru a ne regăsi liniştea 

interioară. > pag. 16
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Îmbrăţișări și baloane 
de Ziua Mondială 
a Sindromului Down
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Balint, optimist după                          
primele antrenamente
la Oţelul

Un avocat gălăţean
a redeschis dosarul
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A încetat din viaţă fostul 
viceprimar şi deputat  
PSD Florin Popa



2 22 - 23 MAR 2025F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 P
O

E
Z

II
 

B
U

L
E

V
A

R
D

IE
R

E
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Ce-a înfulecat lupul... e bun mâncat

ANCA MELINTE
ancam@ viata-libera.ro

A
șa am învățat eu, în 
copilărie, de la bunica: 
„Ce-a înfulecat lupul... 

e bun mâncat”. Și asta m-am 
trezit spunându-mi în gând 
ieri, când am trecut pe lângă 
sculptura „arestată” de pe 
Faleza Dunării - „Capriciile 
ielelor”, realizată în 1976 de 
Elod Kocsis. Patru șiruri de 
puieți de tuia, susținuți de 
araci din bambus, o înconjoară. 
Au crescut binișor din vara 
anului trecut. Probabil că, 
în doi-trei ani, ajutați și de 
vegetația spontană, vor forma 
un zid verde, care o va ascunde 
privirilor noastre. În loc de 
„Capriciile ielelor” biata lucrare 
s-ar putea numi, la fel de bine, 
„capriciile potentaților zilei.“

„Ce spun autorităţile despre 
spaţiul îngrădit pe Faleza 
Dunării”, era titlul articolului 
publicat în ediția din 22 
iulie 2024, în care semnalam 
că o porțiune din spațiul 
verde de pe malul Dunării a 
fost îngrădită abuziv, fi ind 
„capturată” și una dintre 
sculpturile în metal - lucrarea 
„Capriciile ielelor“ - odată cu 
amplasarea unui ponton.

La insistențele noaste, 
Poliția Locală ne transmitea că 
„a fost identifi cat operatorul 
economic ce a ocupat în mod 
nelegitim spațiul verde prin 
împrejmuirea acestuia cu un 
gard viu (puieți tuia), stâlpi 
din profi le metalice, respectiv 
sârmă metalică, restricționând 
astfel accesul pe domeniul 
public, acesta fi ind sancționat 
contravențional cu amendă 

în cuantum de 5.000 de lei, 
fi ind dispusă și măsura de 
desfi ințare a împrejmuirii”.

O săptămână mai târziu, 
tot la solicitarea noastră, 
Poliția Locală constata că nu 
s-a respectat termenul de 
înlăturare a împrejmuirii 
și că „a înaintat către 
Primăria municipiului Galați 
documentația necesară în 
vederea demarării procedurii 
de desfi ințare pe cale 
administrativă”.

Suntem în 21 martie 2025. 
Puieții plantați în vară sunt 
mai înalți, mai viguroși, 
mai stufoși. Au mai rămas și 
câțiva pari de lemn și baza 
metalică a vechii împrejmuiri. 
Și un furtun care slujește, 
probabil, la irigarea spațiului 
verde. Recunosc, n-am mai 
avut curiozitatea să întreb 

autoritățile pe unde a ajuns 
„procedura de desfi ințare pe 
cale administrativă”. Pentru 
că realitatea este sufi cient de 
evidentă...

Mai puțin evidente, ca să 
nu spun inexistente, sunt 
promisiunile autorităților că 
vor face din Faleză un spațiu 
elegant și civilizat. Nu un 
iarmaroc pestriț de pontoane 
și spații comerciale, pe lângă 
care abia mai rămâne o 
porțiune de câțiva metri să vezi 
Dunărea... O amenajare care să 
pună în valoare sculpturile în 
metal! Păi mai pusă în valoare 
decât „Capriciile” nu e nicio 
lucrare. Apropo, ca să n-o mai 
lungesc, vă spun doar ce scrie 
pe sculptura arestată în vara 
trecută și este emblematic 
pentru tot și toate „M**e 
Dinamo!”...   .

Anca 
Melinte

maxime

“
Înfrânge-ţi durerea, 

fi i vesel de se 

poate, căci tot la 

zi ajunge şi cea 

mai lungă noapte

WILLIAM SHAKESPEARE

sinaxar
22-23.03.2025
(S) Sf. Sfi nţit Mc. Vasile,            u

pr. din Ancira

(D) Sf. Cuv. Mc. Nicon                     u

și cei 199 ucenici ai lui

u Astăzi, cu voia voastră, 
este Revelionul Ospătarilor 
care, de Ziua Internațională a 
Poeziei, s-au abținut. Sau, cum 
spun criticii literari, e vorba 
despre chelnerii care cu greu și-
au reprimat puseurile poetice 
dadaiste. Și tot cu voia voastră, 
îmi permit luxul și obrăznicia 
de a consemna câteva chestiuni 
legate de Ziua Mondială a 
Poeziei.

• Ziua Internatională a Poeziei 
mi-a amintit de una dintre zilele 
speciale ale culturii române 
contemporane. O zi în care un 
japonez din Colentina i-a dedicat 
lui Klaus Iohannis un haiku 
șeptelic, în semn de recunoștință 
și vădită prețuire. Haikuul cu 
vădită tentă aeronautică a făcut 
înconjurul arhipelagului nipon 
și a stârnit interesul locuitorilor 
din Chiajna: „Haiku tata / Că rupi 
poarta. De îmbarcare“.

• Ca-n fi ecare an, de Ziua 
Internatională a Poeziei, CFR a 
lansat o ediție specială, limitată 
și frustrată a „Versului Trenurilor“. 
Ca să nu păteze reputația 
companiei de căi ferate, Versul 
Trenurilor va ajunge în librării 
cu foarte mare întârziere, de 
unde și bănuiala că acest volum 
special e o hiperbolă de depou.

• Nici politicienii români 
n-au fost feriți de farmecul 
acestei zile. Banca Națională a 
României a anunțat că va scoate 
o bancnotă specială, pe care se 
vor regăsi chipuri de politicieni 
celebri corupți dovediți. În 
special politicieni care au fost 
prinși, într-un fel sau altul, 
luând bani. Pe partea de jos a 
bancnotelor va fi  tipărit versul: 
„A furat, dar a şi recitat.“

• Lumea medicală n-a stat 
nici ea cu mâna-n sân de Ziua 
Internațională a Poeziei. Un 

medic ortoped din Oradea le-a 
recitat pacienților săi celebrele 
versuri ale unuia dintre epigonii 
lui Nichita Stănescu:

„Spune-mi, dacă te-aş prinde-
ntr-o zi / şi ţi-aş săruta talpa 
piciorului, / nu-i aşa că ai şchiopăta 
puţin, după aceea, / de teamă să 
nu-mi striveşti sărutul / dar, de fapt, 
tu ai platfus în formă continuată / 
şi nu vrei să recunoşti?!“

 Cea mai temerară și inedită 
încercare de manifestare 
poetică de ieri i-a aparținut 
inefabilei fi ințe lirice de la 
ANPC. Da, ați ghicit, e vorba 
despre Cristian Popescu 
Piedone! Șeful de la Protecția 
Consumatorilor a închis o 
bibliotecă din Alexandria, pe 
motiv că „Moartea Căprioarei“ ar 
fi  avut cauze care aruncă grave 
suspiciuni asupra condițiilor de 
igienă morală și nu numai din 
Ministerul Culturii. .

tragedia
DULCE CONTEMPORAN (II)

divina

nec plus ultra
CONJUGARE, 

TRIUMF și PANARAMĂ

ION ZIMBRU                                                                               (LA DRACU-GHEM) 

(!) eu am, tu ai, el are...noi avem

nimic în plus şi tot în minus...pare

că l-am făcut frumos pe dracu-ghem:

unic răspuns la orice întrebare (!)

(!) ca nişte pui de lei ne dăm rotunzi

oriunde şi oricând, prin sărăcie –

dacă nu ai, nu ai cum să (n)-ascunzi

ce (n)-ai tu, mie...şi ce am eu, ţie (!)

(!) sâc, sâc, sâc, sâc...aiurea şi-n acord:

în(fum)urare, „eu” şiclit se cheamă,

să crape ochiul domnului (ne)tot,

mereu şi mult, aşa...de panaramă (!)

(!) triumful imbecil îşi face loc

mimetic, scherzo...iată-l! se aude! –

ia-ţi nenorocul chiar acum, te rog,

şi să plecăm în vremi ne(pe)trecute (!)

(!) zadarnic l-am făcut pe dracu-ghem

într-un rotund cu capetele goale! –

eu n-am, tu n-ai, el n-are...nu avem

decât această fără capăt cale (!) 

T

şi ţara se piaptănă

A apărut „Versul Trenurilor“, ediţie limitată

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ară, înc-o dată dară, cine 
este vinovatul/ că v-aţi 
uns cu „oceni plohoi” şi 

vă scârţâie „krivatul”?/ că vă 
îmbrăcaţi „rubaşka” şi că vi se 
vede aia/ când urlaţi „mî hocim 
vostok” şi vă devoraţi tigaia?/ 
cine a vota infernul, frâna, 
împăratul roşu?/ cine i-a sufl at 
găinii libidoul şi cocoşul?/ oare 
cine tot mai crede că se poate 
rupe cercul/ fără 3PiR pe lancea 
unui teoretic Hercul?//
Nu vedeţi apocalipsa? moartea 
în desfăşurare?/ cum se dau 
fripturivorii cei mai macri din 
parcare?/ cum se bate pumnu-n 
masă, şi în piept, şi apa-n pive?/ 

cum se umple traista ţării cu 
merinde vomitive?/ şi cum sar 
din viu copiii de răbdare, frig 
şi silă,/ şi se joacă de-a căldura, 
de-a sfârşitul fără milă?/ cum 
se-ntrec dăunătorii în dolari 
şi-n declaraţii?/...I-aţi ales!?...
vivat prostia!...linguşiţi-i!... 
suportaţi-i!//
Când v-aud cu lamentarea, 
simt că mi se rupe mila.../ şi-
mi aduc aminte-ndată cum aţi 
repezit ştampila/ pe hârtia cu-
alde ăia mangafache, scumpi şi 
scumpe,/ doctori în demagogie 
şi specialişti în tumbe,/ zmei 
„uşori”, frumoşi de „vază”,
falşi, vicleni, cocliţi, coclite,/ 
politruci cu stea în frunte, 
logodiţi cu troglodite,/ cruzi la 
trup şi cruzi la minte, oameni 

de mulţime vidă,/ feţe cu mai 
multe feţe, ochi trecuţi prin 
aguridă.../ ehehei...broscoi de 
bază, gâşte cu penet de-„afară”,/ 
vulpi albastre, negre, blonde 
şi experte-n apă chioară,/ 
pofticioşi la icre negre, la femur 
de rândunică,/ băutori de zece 
„stele”, purtători de „soi”...
adică/ fanţi cu gulere murdare 
şi cu mâinile „curate”,/ 
stricători de geografi e, 
mâncători de combinate.../ 
ehehei...aceşti/acestea sunt la 
cârmă, fac ravagii/ şi pândesc 
din cancelarii dacă sunt 
muiaţi posmagii.../ ştiu să 
dea şi circ şi pâine (scamatori 
la manutanţă)...!.../ Şi ne 
întrebăm la uşă: cine-a pus 
curent pe clanţă?/ cine-a dat 

cu „stânga”-n „dreapta” şi-a 
sfărmat Limba Română?/ cine-a 
mâzgălit „private” pe Văzduh 
şi pe Fântână?/...cine a umplut 
Adâncul? cine a golit Înaltul?/...
cine programează Frigul? cine 
programează Caldul?//
[Publicitate: „Lenea, Luxul, 
Lăcomia, Lichelismul, Laşitatea: 
cei Cinci L...care aruncă...(în 
Neant)...Românitatea!”]
Eu?...la naiba! îmi arată 
acul poeziei nordul!/ şi îmi 
vine ca o haină de comandă 
dezacordul!/...Spun: ce zgomot 
se aude? triluri lungi de 
păsărele?/...Nu-i nimic: pe sub 
fereastră trece visurile mele!//
[Notă: dezacordul gramatical 
din ultimul alineat este 
intenţionat!]   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Un avocat gălăţean 
a redeschis dosarul 
„Colectiv 2”
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Șase părţi vătămate, dintre 

care un singur supravieţuitor, 

au reușit să obţină în instanţă 

redeschiderea anchetei în 

cazul celei mai mari tragedii din 

România post-decembristă. 

Un cetăţean german care a 

scăpat cu viaţă doar datorită 

faptului că a fost transferat în 

ţara lui pe cheltuiala proprie, 

este reprezentat de un avocat 

din Galaţi, parte a echipei care 

a argumentat necesitatea 

readministrării de probe privind 

infecţiile nosocomiale în 

spitalele românești și transferul 

tardiv al răniţilor în străinătate. 

Alexandru Bălbărău are 31 de 
ani, este din Galaţi și de nouă ani 
este avocat în Baroul București. A 
absolvit printre primii Facultatea 
de Drept a Universităţii București 
și oportunitatea de a lucra cu o 
mare casă de avocatură din Ca-
pitală l-a determinat să rămână 
acolo și să se specializeze în Drept 
penal, pe zona de infracţionalita-

te economică și fapte de corupţie. 
Asta i-a dat șansa, ani mai târziu, 
să ajungă să facă parte din echipa 
de apărători care au susţinut, în 
faţa Înaltei Curţi de Casaţie și Jus-
tuţie, necesitatea redeschiderii 
urmăririi penale în cazul ”Colec-
tiv”, teribila tragedie în care și-au 
pierdut viaţa 65 de oameni, dintre 
care 37, în spitale. Mulţi au murit 
nu atât din cauza rănilor iniţiale 
suferite, ci din cauza complicaţi-
ilor survenite pe fondul contac-
tării de infecţii nosocomiale și a 
incapacităţii sistemului medical 
românesc de a trata marii arși. 
Acestora li s-au adăugat o serie de 
bâlbâieli ale autorităţilor care nu 
ar fi  gestionat la timp și cum ar fi  
trebuit transferurile în străinăta-
te ale pacienţilor cu arsuri grave. 
Toate aceste chestiuni fac parte 
din acuzaţiile pe care Alexandru 
Bălbărău și echipa de avocaţi cu 
care lucrează, ca reprezentanţi ai 
celor șase părţi vătămate - un su-
pravieţuitor și respectiv urmași 
ai unor victime decedate - trebuie 
să le susţină pentru a demonstra 
că drepturile pacienţilor au fost 
încălcate.

 Supravieţuitor 
pe șansa și banii lui 

Singura victimă în viaţă care 
apare în dosarul ”Colectiv 2” este 
un cetăţean german, Marvin Ni-
codemus. În seara zilei de 30 oc-
tombrie 2015, se afl a împreună cu 
iubita lui, Andreea, o româncă ce 
urma să-i devină soţie, în Clubul 
”Colectiv”. Tragedia care a urmat 
avea să îi despartă pentru totdeau-
na. Amândoi au suferit arsuri foar-
te grave, fi ind iniţial internaţi la 
București. După câteva zile, fami-
lia lui Marvin a reușit, pe cheltuia-
la proprie, să îl transfere la un spi-
tal din Germania, în condiţiile în 
care autorităţile române, depășite 
de situaţie, întârziau să o facă. 

”A fost șase săptămâni în 
comă, în Germania, starea lui 
fi ind agravată de infecţia nosco-
mială contactată în spitalul din 
România. Șansele erau foarte 
mici, iar medicii germani au fost 
sceptici încă de la început, dar a 
avut șansa să supravieţuiască Nu 
același lucru s-a întâmplat și cu 
prietena, care, și ea infectată, a 
fost transferată prea târziu și nu 
a mai putut fi  salvată. Marvin a 

rămas cu unele sechele fi zice, dar 
cele psihice cu siguranţă nu vor 
putea fi  înlăturate”, ne-a precizat 
avocatul Alexandru Bălbărău, cel 
care îl reprezintă pe cetăţeanul 
german, de la care a și pornit ini-
ţiativa redeschiderii cauzei. 

 Șeful DSU și ministrul 
Sănătăţii, vizaţi 

În centrul acuzaţiilor care au 
făcut obiectul dosarului clasat 
iniţial pe 4 iunie 2024 s-au afl at 
șeful Departamentului pentru 
Situaţii de Urgenţă, Raed Arafat, 
și cel care atunci era ministrul 
Sănătăţii, Nicolae Bănicioiu. Am-
bii au scăpat de răspundere prin 
ordonanţa de clasare dată de 
Parchet, după ce procurorii nu 
găsiseră sufi ciente argumente 
pentru a trimite în faţa instanţei 
cauzele ce ar fi  dus la moartea 
a zeci de victime. Mai exact, cei 
doi ofi ciali au fost acuzaţi că au 
întârziat transferul răniţilor din 
Clubul ”Colectiv” în afara ţării și 
că au susţinut că ”avem de toate” 
pentru a-i trata, chiar dacă Ro-
mânia nu avea condiţii pentru a 
îngriji astfel de pacienţi.  .

PARTE A UNEI ECHIPE CARE LUPTĂ PENTRU DREPTURILE MARILOR ARȘI  .  IMPLICARE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 22 

martie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Macului 

și Calea Smârdan. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Smârdan 

și Pechea, iar pe DN 25, la Ivești 

și Barcea. Pe DN 26 radare se vor 

afl a la Aviasan (4 benzi) și Ijdileni, 

iar pe DE 581, o autospecială va fi  

prezentă la Priponești. Duminică, 

23 martie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Prelungirea Brăilei, Cloșca și 

Stadionului. În judeţ, șoferii vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comunele 

Pechea și Cudalbi, iar pe DN 25, la 

Tudor Vladimirescu și Ivești. Pe DN 

26, radare se vor afl a la Vânători 

și Stoicani, iar pe DE 581, un 

aparat radar va fi  prezent pe raza 

localităţii Berheci.  . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În perioada 20 – 28 martie 
2025, vor fi  transmise SMS-uri 
și e-mailuri prin care li se va re-
aminti cetăţenilor că bonifi caţia 
de 10 la sută care se acordă până 

pe 31 martie 2025 pentru plata 
impozitelor și taxelor locale. SMS-
urile se vor transmite de la numă-
rul scurt 1813, iar e-mailurile de 
la adresa digital@primariagalati.
ro, transmite Primăria Galaţi.

„Pentru o comunicare efi cien-
tă, gălăţenii sunt rugaţi să furni-

zeze numărul de telefon și adresa 
de e-mail la care pot fi  contactaţi 
pe portalul https://punctunic.pri-
mariagalati.ro/ sau pe platforma 
https://e-digital.primariagalati.
ro/, accesibile și de pe site-ul 
www.primariagalati.ro”, trans-
mite administraţia locală. .

taxe
Începe numărătoarea inversă pentru bonifi caţia de 10 la sută

Poliţia Galaţi 
își deschide 
porţile pentru 
public

SĂRBĂTOARE. Aniversa-

rea a 203 ani de la înfi inţarea Armei le 

va oferi prilejul poliţiștilor gălăţeni să îi 

invite din nou pe cetăţenii mari și mici, la 

ei acasă. Luni, 24 martie, începând cu 

orele 11,00, până la orele 14,00, cei care 

doresc să ia contact cu lumea celor care 

apără legea pot trece pragul insitituţiei 

de pe strada Brăilei, nr.200. Vizitatorii vor 

avea ocazia de a descoperi îndeaproape 

activitatea poliţiștilor, dotările și echipa-

mentele, precum și demonstraţii practice 

realizate de către structurile specializate.          

. Mariana Constandache

avocat  u

Alexandru Bălbărău
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Aproximativ 300 de elevi 
se „bat“ în probleme        
de matematică 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Potrivit organizatorilor, con-
cursul se va desfășura în incin-
ta Liceului Tehnologic “General 
de Marină Nicolae Dumitrescu 
Maican”, acolo unde își desfășoară 
în prezent activitatea și elevii de 
la CNVA, după ce clădirea cele-
brului colegiu gălăţean a intrat în 
reabilitare.  Așadar, participanţii 
sunt așteptaţi în sălile de examen 
între orele 08,45 și 9,30, iar proba 
individuală va începe la ora 10,00 
și va dura două ore. La ora 16,00 la 
sediul liceului și pe site-ul www.
mategl.com, candidaţii vor afl a și 
rezultatele. Din păcate, pentru că 
somptuosul amfi teatru al CNVA 
este indisponibil momentan, în 

acest an nu se va organiza o ce-
remonie de premiere ca în anii 
trecuţi, elevii primind diplomele 
la școlile de provenienţă.

 Cristian Calude, 
un matematician şi 
informatician absolvent 
al Liceului „Vasile 
Alecsandri“ Galaţi 

Reamintim faptul că Cris-
tian Sorin Calude (n. 21 apri-
lie 1952, Galaţi, România) este 
un matematician și informatici-
an român stabilit în Noua Zee-
landă în 1992, cunoscut pentru 
contribuţiile sale în informatica 
teoretică. După ce a absolvit Li-
ceul „Vasile Alecsandri” din Ga-
laţi, a urmat cursurile Facultăţii 
de Matematică a Universităţii 

București, avându-i printre pro-
fesori pe Grigore C. Moisil si So-
lomon Marcus. În prezent, acesta 
este profesor la Universitatea din 
Auckland, Noua Zeelandă. 

Cristian S. Calude este direc-
tor fondator al Centrului pentru 
Matematică Discretă si Informa-
tică Teoretică și membru al Aca-
demiei Europene. Activitatea 
sa didactică se remarcă și prin 
contribuţiile ca visiting profes-
sor la mai multe universităţi de 
prestigiu din Europa, America de 
Nord și de Sud, Australasia, Afri-
ca de Sud, incluzând Monbusho, 
unde a fost profesor vizitator 
la JAIST, 1999, profesor vizitator 
la ENS, Paris, 2009, Sun Yat-sen 
University, Guangzhou, China, 
2017-2020 și ETH, 2019. 

Până în 2000 a fost profesor 
la Facultatea de Matematică din 
București, fi ind în același timp și 
autor sau co-autor a peste 270 ar-
ticole şi opt cărţi. În 2017, împre-
ună cu S. Jain, B. Khoussainov, W. 
Li și F. Stephan, a anunţat un algo-
ritm pentru decizia jocurilor de 
paritate (parity games) în timp 
quasi-polynomial, iar rezultatul 
a fost prezentat la Symposium on 
Theory of Computing 2017 unde 
a primit Premiul  „Best Paper 
Award”  și Premiul EATCS-IPEC 
Nerode Prize 2021 . 

 Președintele României Klaus 
Iohannis i-a conferit profesoru-
lui Cristian S. Calude „Ordinul 
Naţional Serviciul Credincios în 
grad de Cavaler” pe  27 iunie 
2019. .

CONCURSUL DE MATEMATICĂ „CRISTIAN S. CALUDE“, EDIŢIA XXIV  .  PERFORMANŢĂ

 Social-democraţii gălăţeni au 
anunţat decesul fostului vicepri-
mar al Galaţiului, Florin Popa. 

„Florin Popa, un om pe care 
l-am simţit mereu aproape, ne-a 
părăsit. Sunt cutremurat de vestea 
dispariţiei sale. Fost președinte al 
Organizaţiei Municipale PSD Ga-
laţi, city-manager, viceprimar, 
consilier local și deputat, Florin 
Popa va rămâne mereu în aminti-
rea mea. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Condoleanţe familiei!”, 
a transmis primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, liderul 
organizaţiei municipale a PSD 
Galaţi şi vicepreşedinte la nivel 
naţional. 

Organizaţia municipală a TSD 
Galaţi şi-a exprimat, de asemenea, 
regretul pentru decesul lui Florin 
Popa: „Ne-a părăsit un om de ex-
cepţie, un profesionist desăvârșit și 
o fi gură marcantă a administraţiei 
publice locale, care și-a dedicat în-
treaga carieră binelui comunităţii. 
Dincolo de realizările sale, rămâne 
amintirea unui om sufl etist, mereu 
aproape de cei din jur. Pierdem nu 
doar un specialist, ci și un prieten, 
un mentor, un exemplu de integri-
tate și devotament”. 

Potrivit datelor biografi ce de pe 
portalul Camerei Deputaţilor, Flo-
rin Popa s-a născut pe 21 ianuarie 
1954. A fost deputat în mandatul 

2016 – 2020. Anterior, fusese con-
silier pe probleme economice al 
directorului general Apă Canal. A 
fost viceprimar al municipiului Ga-
laţi timp de două mandate, 2008 – 
2012 şi 2012 – 2016, administra-
tor public al municipiului Galaţi în 
perioada 2005 – 2008, economist 
principal în Societatea Manage-
ment CNFR Galaţi în 2001 – 2005 
şi director General al Companiei 
Naţionale Administraţia Porturi-
lor Dunării Maritime SA Galaţi în 
intervalul 1999 – 2001. 

Cea mai importantă funcţie 
politică a fost aceea de preşedinte 
al organizaţiei municipale a PSD 
Galaţi. . Anca Melinte

doliu în lumea politică
A încetat din viaţă fostul viceprimar şi deputat PSD Florin Popa

 DOI AUTORI, 

TREI VOLUME                   

LA SALONUL 

CARP GALAŢI 
LUNI. Salonul Cultural 

Armonii de toamnă, al Casei de 

Ajutor Reciproc a Pensionarilor 

din Galaţi, în parteneriat cu 

Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia“, organizează, luni, 24 

martie, de la ora 11,00, în sala 

Bibliotecii din sediul său de pe 

strada Domnească nr. 53, un 

nou eveniment cultural. Este 

vorba despre lansarea a trei 

volume, de la doi autori. Astfel, 

scriitoarea Mihaela Meravei, din 

Constanţa, lansează „Jumătatea 

plină a mărului“, şi „Incursiuni 

literare pontice“, ambele scoase, 

în 2024, la Eitura EX PONTO, din 

Constanţa. Scriitorul tecucean 

Marin Mârza vine cu volumul 

„Cicatrici pe umbra mea“, apărut 

în 2022, la Editura COLORAMA 

din Cluj Napoca. Referent este 

scriitorul şi criticul literar Adi George 

Secară, de la Biblioteca Judeţeană 

„V.A. Urechia“.   . Anca Spânu 
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 Sâmbătă, 22 martie, aproximativ 
300 de elevi din Galaţi și din 
judeţele învecinate își vor testa din 
nou cunoștinţele la matematică. 
Dacă cei mai mulţi dintre ei 
s-au antrenat deja la olimpiadă, 
echipa de cadre didactice de la 
Colegiul Naţional „V. Alecsandri” 
din Galaţi le-a pregătit acestora o 
nouă provocare. Așadar, în prima 
zi a acestui weekend Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, Societatea 
de Ştiinţe Matematice din Romania 
(SSMR), Filiala Galaţi şi catedra 
de matematică a Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri” din 
Galaţi organizează cea de-a 
XXIV-a ediţie a Concursului de 
Matematică „Cristian S. Calude“, 
destinat elevilor din clasele IV-VIII. 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Postul de televiziune Antena 1 a 
dezvăluit deja motivele pentru care 
nu avem voie să ratăm momentul 
lui artistic: „Noi voci senzaţiona-
le vor răsuna pe scena «X Factor». 
Este și cazul lui George, un tânăr 
elev de 15 ani din Galaţi, care i-a 
uimit pe Delia, Puya, Marius Moga 

și Ştefan Bănică nu doar cu vocea sa 
impresionantă, ci și cu multiplele 
lui preocupări: elev, cântăreţ, ac-
tor și înotător”, anunţă realizatorii 
emisiunii. 

„«X Factor», pentru mine în-
seamnă foarte mult, înseamnă 
lansarea mea în această industrie. 
Am muncit enorm pentru mo-
mentul ăsta și chiar vreau să fi e 
bine, e cartea mea de vizită în faţa 

juraţilor”, a mărturisit tânărul 
artist. Antena 1 ne-a împărtășit și 
două dintre reacţiile membrilor 
juriului: „A fost ireal! Și s-a auzit 
ireal! Nu înţeleg când ai avut tu 
timp să pui la punct această teh-
nică vocală! Sper din tot sufl etul 
că mai ai timp să te mai şi joci!”, 
i-a spus Delia. 

 Iar Ştefan Bănică a completat: 
„Domnul George, ești excepţio-

nal! Deși piesa pe care ai ales-o nu e 
pentru vârsta ta, capacitatea ta vo-
cală îţi dă dreptul să cânţi așa ceva! 
Ne-ai dus prin toate stările!”. 

Despre performanţele muzi-
cale ale lui George aţi mai putut 
citi în ziarul „Viaţa liberă” încă de 
când avea doar 11 ani și concura 
la „Next Star”. Prin urmare, spec-
tacolul lui pe scena „X Factor” nu 
trebuie ratat! .

SPECTACOL DUMINICĂ SEARĂ, LA ANTENA 1  .  TALENT

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii din cadrul Punctului 
de Trecere a Frontierei Oancea, 
împreună cu lucrătorii vamali 
au descoperit în bagajele unui 
pasager al unui autocar înmatri-
culat în Republica Moldova, as-
cunse și nedeclarate, mai multe 
bunuri accizabile. Descoperirea 

a fost făcută  pe 19 martie, în 
jurul orei 21.00, când la Oancea 
s-a prezentat pentru efectuarea 
formalităţilor de control, pentru 
a intra în ţară, un bărbat cu dublă 
cetăţenie, româno-moldoveneas-
că, în vârstă de 26 ani, în calitate 
de pasager al unui autocar înma-
triculat în Republica Moldova.

În urma unui control amănun-
ţit asupra mijlocului de transport 

și asupra bagajelor persoanelor 
afl ate în autocar, oamenii legii 
au descoperit, ascunse și nede-
clarate, în genţile unui pasager, 
28,2 litri de alcool (coniac, vodcă 
și vin), în valoare de aproximativ 
1.800 de lei și, într-o pungă cu fă-
ină, 2.320 de ţigarete, de diferite 
mărci, în valoare de aproximativ 
1.200 de lei, cu timbru de acciză 
Republica Moldova.

 Persoana vizată a declarat că 
produsele îi aparţin și erau des-
tinate consumului propriu.

 Conform prevederilor le-
gale, tânărul a fost sancţionat 
contravenţional cu amendă în 
valoare de 10.000 de lei, iar 
bunurile accizabile, în valoare 
totală de aproximativ 3.000 de 
lei, au fost ridicate în vederea 
confiscării. .

penal
Bunuri accizabile ascunse și nedeclarate descoperite în PTF Oancea

447,8879OO

gram aur

5,2096UU

franc elveţian gra

4,5937OO

dolardol

4,9770OO

euro

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 94 plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Carp Liliana (plicul nr. 68), 

Cojocaru Sterian (plicul nr. 02), 

Duda Emil (plicul nr. 41). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 24 martie, între orele 10,00 şi 

14,00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Geanina Bratu  

 ANDREI -                           

ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câștigător. Din cele 64 de plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Dragoș Frunză a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Dragoș, elev în clasa 

a VIII – a B, la Şcoala Gimnazială Nr. 

26 din Galaţi, a purtat numărul 54. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 24 martie, între orele 10,00 şi 

14,00, cu o copie după certifi catul 

de naştere, cu carnetul de note și 

însoţit de un tutore (cu delegaţie), 

dacă este cazul.           . Geanina 

Bratu 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

George George 
Constantinescu Constantinescu 
din Galaţi din Galaţi 
va uimi juriul va uimi juriul 
la „X Factor”la „X Factor”

 Dragi gălăţeni, sunteţi pregătiţi de spectacol?! Evident, 

spectacol gălăţean pe scena „X Factor”, o realitate cu care 

ne-am obișnuit în acest sezon. Duminică, 23 martie 2025, 

de la ora 20,00, aveţi șansa să-l urmăriţi pe gălăţeanul 

George Constantinescu, în vârstă de 15 ani, cum uimește

și cucerește juriul „X Factor”. 

lucrări
Contract atribuit pentru modernizarea Liceului „Paul Dimo”

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

A fost atribuit contractul de 
lucrări pentru modernizarea Li-
ceului Tehnologic „Paul Dimo” 
(fost „Energetic”), anunță Primă-
ria Galați.

Firma Gendav SRL va executa 
lucrările de „Renovare energetică 

- Liceul Tehnologic «Paul Dimo» 
Corp C1 – Școala, Corp C10 – Can-
tina, Corp C12 - Cămin – execuție 
lucrări”. Contractul are o valoare 
de circa 28 de milioane de lei fără 
TVA, și o durată de 12 luni.

„Proiectul, derulat în cadrul 
PNRR, vizează trei clădiri ce cu-
prind: corpul cu săli de clasă, canti-
na și căminul. Astfel, s-au prevăzut 

în principal lucrări de reabilitare 
termică a clădirilor, reabilitarea 
sistemului de încălzire și de fur-
nizare a apei calde, instalarea/re-
abilitarea sistemului de ventilare, 
modernizarea instalațiilor de ilu-
minat, instalarea unor sisteme al-
ternative pentru producerea ener-
giei, precum și alte tipuri de lucrări 
conexe”, precizează Primăria. .
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O lecţie de iubire
şi acceptare

TATIANA DUMITRU 
redactie@viata-libera.ro

Copii cu Sindrom Down din 

Galaţi şi părinţii lor au împărţit 

îmbrăţişări şi baloane de Ziua 

Mondială a Sindromului Down. 

Prin acest gest simbolic, 

Asociaţia „Fantasticii Down 

Galaţi” a dorit să transmită 

un mesaj puternic: acceptare, 

empatie şi integrare pentru 

persoanele cu Sindrom Down. 

De şapte ani consecutiv, aso-
ciaţia desfăşoară astfel de cam-
panii, dar obstacolele rămân 
aceleaşi: discriminare şi lipsă de 
sprijin din partea autorităţilor.

 Ce este Sindromul Down? 
Sindromul Down este o ano-

malie genetică cauzată de pre-
zenţa unui cromozom suplimen-
tar. În mod normal, oamenii au 

23 de perechi de cromozomi, însă 
persoanele cu Sindrom Down 
au trei cromozomi 21 în loc de 

doi. Din acest motiv, data de 21 
martie (21.03) are o semnifi caţie 
specială.

 Provocările părinţilor 
Pentru părinţii copiilor cu 

Sindrom Down, fi ecare zi este o 
lecţie de răbdare, iubire şi luptă 
pentru acceptare.

Părinţii sunt cei care pun 
bazele unei vieţi independente 
pentru copiii lor, prin tot ceea ce 
fac pentru a-i educa şi a-i pregăti 
pentru viaţă.

 Spre o viaţă independentă 
Asociaţia „Fantasticii Down 

Galaţi” încurajează autonomia 
tinerilor cu Sindrom Down. Un 
exemplu elocvent este o tânără 
din cadrul asociaţiei, care a ur-
mat cursuri atât în România, cât 
şi în Spania, iar acum îi ajută pe 
alţi copii să-şi găsească vocea şi să 
se auto-reprezinte. În luna mai, 

ea va participa la o întâlnire în 
Parlamentul European din Bru-
xelles, alături de alţi tineri din 
Europa, demonstrând că incluzi-
unea nu este doar un ideal, ci o 
realitate posibilă.

 Un mesaj 
pentru societate 

Un studiu realizat în 2021 de 
Comisia Europeană arată că în 
România existau ofi cial 4.420 de 
persoane diagnosticate cu Sin-
drom Down. Însă, conform esti-
mărilor unor organizaţii nongu-
vernamentale, numărul real ar 
putea depăşi 30.000. 

Ziua Mondială a Sindromului 
Down nu este doar un prilej de 
conştientizare, ci şi o invitaţie la 
solidaritate. Aceste persoane, co-
pii şi adulţi, oferă zilnic lecţii de 
iubire pură şi veselie sinceră. A 
venit momentul ca şi societatea 
să răspundă cu aceeaşi generozi-

ÎMBRĂŢIŞĂRI ŞI BALOANE DE ZIUA MONDIALĂ A SINDROMULUI DOWN  .  SIMBOL 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean Galaţi con-
tinuă investiţiile în sistemul de 
sănătate gălăţean şi anunţă do-
tarea cu echipamente moderne a 
Secţiei de Neonatologie a Spitalu-
lui Judeţean „Sf. Apostol Andrei” 
Galaţi. Noile echipamente repre-
zintă o investiţie de aproximativ 
2,4 milioane de lei.

 „Am făcut un pas important 
spre un viitor mai sigur pentru 
micuţii noştri. Am dotat Secţia 
Clinică de Neonatologie din ca-
drul Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă «Sf. Apostol Andrei» 
cu echipamente de ultimă ge-
neraţie, vitale pentru asigura-

rea tratamentului de terapie 
intensivă pentru bebeluşii care 
se nasc prematur. Este o investi-
ţie de aproximativ 2,4 milioane 
lei, realizată prin Planul Naţi-

onal de Redresare şi Rezilienţă 
(PNRR), iar fi ecare echipament 
achiziţionat asigură o şansă în 
plus la o viaţă sănătoasă pen-
tru bebeluşii care au probleme 

la naştere”, afi rmă preşedinte-
le Consiliului Judeţean Galaţi, 
Costel Fotea.

 Potrivit acestuia, o parte din-
tre noile echipamente au şi sosit 
la Judeţean: cinci incubatoare 
hibride (esenţiale pentru susţine-
rea prematurilor), cinci monitoa-
re semne vitale, cinci injectomate 
(pentru administrarea precisă a 
medicamentelor), cinci pompe 
de perfuzie (pentru tratamente 
sigure şi efi ciente).

 Celelalte echipamente achi-
ziţionate prin proiect vor sosi la 
spitalul gălăţean în zilele urmă-
toare, mai spune preşedintele CJ. 
Este vorba despre cinci ventila-
toare mecanice şi cinci ventila-
toare NCPAP. .

dotări
Echipamente moderne la Secţia de Neonatologie a Spitalului Judeţean

 DE LUNI ÎNCEPE 

SIMULAREA 

BACALAUREATULUI 

EXAMEN. În perioada 

24 – 27 martie 2025 va avea loc, 

potrivit informării transmise de 

Inspectoratul Şcolar Judeţean, 

simularea probelor scrise ale 

Examenului naţional de Bacalaureat 

pentru absolvenţii de liceu. Probele 

se vor desfăşura după următorul 

calendar:  • 24 martie 2025 – 

E.a): Limba şi literatura română 

• 25 martie 2025 – E.c): Proba 

obligatorie a profi lului • 26 martie 

2025 – E.d): Proba la alegere a 

profi lului şi specializării • 27 martie 

2025 – E.b): Limba şi literatura 

maternă Comunicarea rezultatelor 

va avea loc în data de 8 aprilie 

2025.Pentru susţinerea simulării 

Examenului naţional de Bacalaureat 

2025, la nivelul judeţului Galaţi, 

sunt înscrişi 3.001 candidaţi. 

Pentru 27 dintre aceştia a fost 

aprobată desfăşurarea probelor 

scrise în condiţii speciale, pe baza 

cererilor formulate. Probele se 

susţin în 34 de centre de examen. 

De asemenea, a fost organizat 

un centru zonal de evaluare 

a lucrărilor scrise. Simularea 

Examenului naţional de Bacalaureat 

2025 este reglementată prin 

Ordinul ministrului Educaţiei nr. 

6481/2024, privind organizarea 

şi desfăşurarea Examenului 

naţional de Bacalaureat în anul 

şcolar 2024-2025 şi a Procedurii 

operaţionale nr. 24930/10.02.2025 

privind organizarea şi desfăşurarea 

simulării probelor din cadrul 

Evaluării naţionale pentru 

absolvenţii clasei a VIII-a şi 

a simulării probelor scrise 

ale Examenului naţional de 

Bacalaureat. . Anca Spânu 

 Mioara Munteanu,  Mioara Munteanu,   uu

președinte Asociaţia președinte Asociaţia 

„Fantasticii Down“„Fantasticii Down“
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 RECUNOAŞTERE 

PENTRU 

PROFESORII 

SENIORI
OMAGIU. În cadrul 

sărbătoririi a 77 de ani de 

învăţământ superior la Dunărea 

de Jos, pe 18 martie, prof. univ. 

dr. ing. habil. Marian Barbu, rector 

al Universităţii „Dunărea de Jos” 

din Galaţi, le-a oferit diplome de 

apreciere unor profesori seniori 

care au contribuit semnifi cativ 

la dezvoltarea învăţământului 

universitar. „Le mulţumim pentru 

dedicare, pasiune și pentru 

impactul pe care l-au avut asupra 

generaţiilor de studenţi! Prin munca 

și devotamentul lor, au pus bazele 

unui sistem educaţional solid, 

formând specialiști valoroși și 

contribuind la progresul comunităţii 

academice. Respect și recunoștinţă 

pentru toţi cei care au modelat 

și continuă să modeleze viitorul 

educaţiei!“, a fost mesajul transmis 

în cadrul acestui emoţionant 

moment. Evenimentul a făcut parte 

din cele şapte zile de activităţi 

destinate profesorilor şi studenţilor 

şi menite să celebreze cei 77 de ani 

de activitate universitară împliniţi pe 

20 martie anul acesta de instituţia 

gălăţeană de învăţământ superior 

de stat.  . Anca Spânu  

De la Inginerie, la Artă - 
o călătorie prin esenţa 
sufletului uman

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Dacă nu aveţi idee cum să vă 

mai petreceţi timpul liber, puneţi 

în plan, pentru perioada de 

până la sfârşitul lunii martie, şi 

o vizită în Sala Paşilor Pierduţi 

de la Universitatea „Dunărea de 

Jos“, unde veţi găsi o expoziţie 

surprinzătoare. „De la Inginerie, 

la Artă“ este genericul sub 

care vă aşteaptă, pe de o parte, 

lucrări ale unor absolvenţi ai 

Facultăţii de Arte din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos“, 

din 2011 până în prezent, iar, 

pe de altă parte, sculpturile 

metalice semnate de gălăţeanul 

Paul Mironov, un artist sui-

generis, care creează nu pentru 

a vinde, ci pentru a-şi ostoi setea 

de frumos din sufl et.  

Dacă vă plac lucrurile ieşite 
din comun, atunci sculpturile în 
metal ale sudorului (nu strunga-

rului) Paul Mironov - aşa cum a 
subliniat în cuvântul de prezen-
tare prof. univ. dr. Arthur Tuluş, 
prorector al UDJG - sunt adevăra-
te provocări la meditaţie. 

Fie că atrag atenţia asupra 
fragilităţii naturii şi a pericole-
lor care-i ameninţă echilibrul 
- vezi "Albinuţa“, fi e că ne chea-
mă la meditaţie asupra propriei 
condiţii umane - precum inima 
absolut incredibilă, intitulată 
"Viaţă“ sau asupra sentimentelor 
pe care le trăim în cuplu - vezi 
"Sufl ete pereche“, sculpturile lui 
Paul Mironov sunt excepţionale 
nu doar din punct de vedere al 
expresiei artistice, ci şi al celei 
inginereşti, să-i spunem aşa, fi -
ind alcătuite din sute sau mii de 
piese aduse laolaltă prin tehnica 
dragă creatorului, sudura, care 
doar pentru nepricepuţi pare o 
chestiune grosolană, dar care, 
şi piesele acestea stau mărturie, 
poate fi  capabilă de îmbinări ex-
trem de fi ne. 

L-am întrebat pe artist, pre-
zent la vernisaj pentru a-şi întâlni 
admiratorii şi pentru a vorbi, cu 
răbdare, cu toată lumea, despre 
lucrările sale, dacă are vreun în-
văţăcel care îşi doreşte să-i calce 
pe urme. "Învăţăcei nu au fost, 
dar acum mai am studenţi şi 
studente care mai vor să exerse-
ze tehnicile de sudură. Mai fac şi 
ei câte un exponat, să îl ia acasă, 
să le arate părinţilor ce învaţă la 
facultate, la laboratorul de sudu-
ră“, mi-a răspuns Paul Mironov, 
care şi-a descoperit această pa-
siune din 2015. Prof. Arthur Tu-
luş a menţionat că i-a fost greu 
să-l convingă să se despartă de 
una dintre bufniţele meşterite 
de dumnealui, dar pe care o va 
dona acum instituţiei şi care, la 
fi nalul expoziţiei, îşi va lua locul 
drept mascotă ofi cială a Facultă-
ţii de Istorie, Filosofi e şi Teologie, 
imaginea ei existând şi pe sigla 
facultăţii.  De altfel, în expoziţia 
de la Universitate, care poate fi  vi-

zitată până la fi nele lunii, puteţi 
admira şi alte exemplare, dacă vă 
plac aceste păsări. 

În cealaltă jumătate a Sălii 
Paşilor Pierduţi, lucrările absol-
venţilor de Arte cheamă şi ele la 
contemplare: portrete expresive, 
ipostaze umane în aceeaşi mă-
sură cotidiene şi extraordinare, 
peisaje, compoziţii, atitudini, 
prezentate pe şevalete, ca şi când 
artiştii care le-au creat abia ar fi  
plecat de lângă ele. Parcă mă şi 
aşteptam să văd, alături, paleta 
unde culorile să fi e încă ude. Poa-
te că, pe undeva, ambele jumătăţi 
ale expoziţiei ar fi  avut mai mult 
de câştigat dacă piesele ar fi  fost 
intercalate, dar, evident, aceasta 
este o chestiune subiectivă. Un lu-
cru este clar: cele şapte zile de eve-
nimente dedicate celor 77 de ani 
ai Universităţii "Dunărea de Jos“ 
s-au încheiat frumos, de fapt, cu 
un îndemn la continuitate a per-
formanţei, atât în ştiinţă, cât şi în 
arte şi alte aspecte umaniste. . 

EXPOZIŢIE DE PICTURĂ ŞI SCULPTURĂ ÎN METAL LA UNIVERSITATE  .  EVENIMENT
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competiţii 
Echipele gălăţene, în prim-plan

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 VOLEI.  Și acest weekend cu-
prinde o serie de meciuri ale echi-
pelor noastre ce prezintă interes. 
Vicecampionii din sezonul trecut 
la volei masculin, jucătorii CSM 
Arcada susţin meciul al doilea 
al turneului 5-8, la Știinţa Baia 
Mare. Cu o săptămână în urmă, 
la Galaţi, a fost 3-0, iar pentru a 
încheia socotelile acestei faze, Ar-
cada are nevoie de victorie la orice 
scor în această deplasare. 

 În eventualitatea unui eșec, va fi  
nevoie de un al treilea joc, ce ar avea 
loc, miercuri, 26 martie, la Galaţi. 
Totuși, după diferenţa de exprima-
re a jucătorilor din prima partidă, 
ca și valoarea celor două combatan-
te, înclinăm să credem ca nu va fi  
nevoie de un al treilea joc. 

 Întâlnirea are loc de la ora 
12,00 și va fi  arbitrată de Bogdan 

Bărdășan (Tg. Mureș) și Cristian 
Botezatu (Piatra Neamţ). În ce-
lălalt meci din grupa locurilor 
5-8 se joacă Rapid – Steaua (1-3 
în primul joc), tot sâmbătă, de la 
ora 16,00. 

  BASCHET.  Echipa de seniori 
a CSM Galaţi are de jucat o nouă 
partidă în Liga Naţională de bas-
chet masculin. De această data, 
în deplasare, la SCM Timișoara, în 
runda cu numărul 24 a sezonului 
regulat. Partida de la Timișoara 
este programată sâmbătă, de la 
ora 19:00, în transmisiune direc-
tă pe FRB TV (canal de YouTube). 
Gălăţenii au reușit patru victorii 
în campionat până acum, fi ind pe 
locul 14 din 16, în timp ce SCM 
Timișoara are mare nevoie de vic-
torie în lupta pentru a obţine un 
loc în play-off. 

  FOTBAL.   Echipele de Liga a 
treia se prezintă la startul meciu-
rilor de play-off, care se vor dis-

puta pe parcursul a nouă etape 
(tur-retur-tur). Cele patru echipe 
din seria a doua pornesc la drum 
cu următoarea zestre de puncte: 
1. Sporting Liești 42, 2. Unirea 
Braniștea 40, 3. KSE Tg. Secuiesc 
35, Aerostar Bacău 34. 

 Ambele echipe gălăţene vor 
debuta pe propriul teren, ceea 
ce le conferă un mic motiv de 
siguranţă că o vor face cu drep-
tul. Sporting Liești are întregul 
lot valid și speră într-o evoluţie 
bună, să își adauge trei puncte 
la actualul capital. O întâlnește 
pe Aerostar Bacău, sâmbătă de la 

ora 15,00, sub fl uierul arbitrului 
Cristian Bulibașa (Buzău). 

 La rândul lor, cei de la Unirea 
își vor măsura forţele cu o echipă 
deseori incomodă - KSE Tg. Secu-
iesc. Arbitrează brăileanul Tudo-
rel Pârlog. 

  HANDBAL.  Continuă me-
ciurile play-off ale eșalonului fe-
minin de handbal. Este etapa a 
cincea, în care CSM Galaţi va juca 
în deplasare, la Sepsi Sf. Gheorghe 
(duminică, ora 14,00). Gălăţence-
le pornesc sâmbătă spre Covasna, 
cu gândul la un nou succes, după 
cele patru deja dobândite. .

Balint, optimist după
primele antrenamente 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană avea nevoie 

de o schimbare la nivelul băncii 

tehnice, după cele întâmplate pe 

parcursul  celor zece etape cu 

Ovidiu Burcă la cârma echipei, 

iar noul antrenor a fost foarte 

pozitiv la primele declaraţii din 

actuala postură. 

 Lupta pentru evitarea re-
trogradării se anunţă a fi  una 
extrem de dură în acest sezon 
pentru Oţelul, după ce formaţia 
gălăţeană și-a îngreunat existen-
ţa prin rezultatele îndoielnice 
obţinute în ultima perioadă. Cu 
toate acestea, antrenorul Laszlo 
Balint, numit în această săptămâ-
nă la cârma echipei, s-a declarat 
foarte optimist și crede în șansele 
formaţiei sale de salvare de la re-
trogradare. Acesta a fost prezen-

tat ofi cial de către președintele 
Cristi Munteanu. 

 „Am semnat cu o echipă im-
portantă a fotbalului românesc, 
o fostă campioană, chiar dacă 
momentul nu este tocmai feri-
cit. Știu că este o responsabilita-
te pentru mine, dar am acceptat 
cu foarte mare încredere această 
provocare, pentru că din punctul 
meu de vedere, valoarea jucători-
lor Oţelului și a lotului în general, 
colectiv vorbind, este peste ceea 
ce arată clasamentul. Eu cred că 
este doar un context nefericit. Im-
portant este ca toată lumea din 
club să reacţioneze. Am foarte 
mare încredere că va exista un 
spirit de unitate și, până la urmă, 
lucrurile se vor așeza în așa fel 
încât să terminăm acest sezon cu 
fruntea sus și, bineînţeles, fără 
emoţii”, a spus Laszlo Balint. 

 Deși ultimele sale experienţe 
din Superliga nu s-au bucurat de 

succes, încheind foarte devreme 
aventurile cu CSU Craiova, UTA 
și Petrolul, antrenorul Laszlo Ba-
lint se bucură încă de o imagine 
bună ca antrenor pentru prima 
ligă a ţării noastre. 

 Din stafful său va face par-
te și Alin Pânzaru, provenit de 
la Dacia Unirea Brăila (unde era 
antrenor principal), care a mai 
pregătit-o pe Oţelul ca principal 
în liga a treia. 

 Fanii, element principal 
pentru Balint 

 Un factor important pentru 
alegerea lui Balint de a veni în 
acest moment delicat al echipei 
noastre îl reprezintă, conform 
spuselor sale, masa mare de fani 
ai roș-alb-albaștrilor. 

 „Oţelul este o echipă iubită, 
este o echipă cu o masă mare 
de suporteri. Mesajul meu către 
suporteri este că am venit aici 

să muncesc, să pun fi ecare strop 
de energie în slujba echipei și 
să facem tot posibilul să reușim 
să ajungem într-o zonă sigură a 
clasamentului cât mai repede. Îi 
așteptăm să susţină echipa, pen-
tru că echipa asta a demonstrat 
în ultima perioadă că poate face 
rezultate frumoase, a demon-
strat că poate atinge performanţe 
remarcabile pe plan intern. Îmi 
doresc foarte mult să simt atmo-
sfera de pe Stadionul ”Oţelul” 
din perspectiva antrenorului, 
să o simt cât se poate de curând, 
pentru că am simţit-o din postura 
adversarului, iar acum să o simt 
din postura de antrenor al Oţelu-
lui”, a adăugat Balint. 

 Prima partidă cu noul tehnici-
an pe banca gălăţenilor este una 
amicală. Sâmbătă, de la ora 12,00, 
la Stadionul ”Oţelul”, este progra-
mată o partidă de verifi care cu 
CSM Focșani (liga a doua). .

PROMISIUNI FERME DIN PARTEA NOULUI ANTRENOR AL SC OŢELUL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Memorialul 
Stelian Rusu”

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HOCHEI. Sâmbătă și 

duminică are loc a XI-a ediţie a 

”Memorialului Stelian Rusu”, la 

hochei. Participă echipe de copii și 

juniori Under 7, Under 9 și Under 11, 

invitate din ţară și, bineînţeles, din 

Galaţi. Meciurile vor fi  găzduite de 

Patinoarul ”Dunărea”, iar competiţia 

este organizată de fi ul său, Robert, 

în colaborare cu CSM și Clubul 

Dunărea. Stelian Rusu a fost unul 

dintre cei mai valoroși hocheiști și 

antrenori, multiplu campion naţional, 

component de loturi naţionale, 

participant la campionate europene 

și mondiale.

JUNIOARE. Echipele de 

junioare I, participante în Campio-

natul Naţional de handbal, participă 

în aceste zile la turneele semifi nale. 

CSM Galaţi joacă la Plopeni, unde a 

debutat cu o victorie categorică: 41-

30 (21-11) cu LPS Brăila. Principalele 

marcatoare au fost: E. Bârlădeanu 

11 goluri, Stancu 5, Zugrăvel, C. Bâr-

lădeanu, Johan și Bordeianu – câte 

4. Vineri, după închiderea ediţiei, și 

sâmbătă, adversarele gălăţencelor: 

CSM București și CSS1 Constanţa.

FOTBAL. La meciurile din 

acest weekend, alţi arbitri gălăţeni 

se vor afl a la meciuri din Liga a III-a. 

Astfel, Alexandru Marin, ajutat de 

asistentul Cosmin Ursu la CS Blejoi 

– FC Ştefănești, Alexandru Burloiu 

la FC Popești Leordeni – Progresul 

Fundulea, iar Gabriel Angheluţă, 

care va debuta cu acest prilej, va 

fi  la partida Agricola Borcea – CS 

Medgidia. Altfel, observatorii gălă-

ţeni Cristian Lupoae și Ovidiu Lupu 

vor ofi cia la jocurile Gloria Băneasa 

– Axiopolis Cernavodă, respectiv 

CSM Vaslui – Ceahlăul II.

MONDIALE. Atletul 

gălăţean Cătălin Brăila va lua startul 

la Campionatul Mondial de sală al 

veteranilor ce se desfășoară în Flori-

da (SUA), în perioada 23 – 30 martie. 

El va alerga duminică în proba de 6 

km cros. .
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Şedinţe de judecată
prin videoconferinţă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Şedinţele de judecată din 

procesele civile ar putea să se 

desfăşoare, în anumite condiţii, 

în regim de videoconferinţă. 

Măsura, prevăzută într-

un proiect de lege iniţiat de 

deputata USR Oana Murariu, îi 

va scuti pe oameni de drumuri 

şi costuri şi va contribui la 

reducerea duratei proceselor, 

scrie Mediafax. 

„Digitalizarea Justiţiei a fost şi 
rămâne o prioritate a USR, iar as-
tăzi facem un nou pas în această 

direcţie. Peste 90% din sălile de 
judecată sunt dotate cu sisteme de 
videoconferinţă din vremea pan-
demiei. Costurile pentru dotarea 
şi celorlalte sunt minimale. Soluţia 
propusă ar urma să se aplice pentru 
început în procesele care se amâ-
nă fără discuţie, adică unde există 
anumite condiţii care nu sunt în-
deplinite şi care vor duce automat 
la o soluţie de amânare. Astfel, scu-
tim oamenii de drumuri inutile şi 
de costurile asociate”, subliniază 
deputata Oana Murariu.

 Măsura propusă ar contribui şi 
la scurtarea duratei proceselor.

 În prezent, pentru că an-
ticipează amânarea, de multe 

ori părţile nu vin la şedinţa de 
judecată, iar la acel termen pot 
interveni şi alte elemente, cum ar 
fi  depunerea unor noi înscrisuri 
ori a unor cereri de intervenţie 
în dosar. Unele dintre aceste situ-
aţii pot duce la o nouă amânare 
la următorul termen de judecată 
dacă nu sunt comunicate între 
timp părţilor.

 Dacă proiectul USR este adop-
tat, aceste situaţii ar fi  evitate pe 
viitor.

 „În procesele care se amână 
fără discuţii, părţile vor putea 
opta pentru regimul de videocon-
ferinţă sau pentru participarea fi -
zică în sala de judecată. Asigurăm 

o posibilitate suplimentară de 
desfăşurare a proceselor prin in-
strumente digitale, de o manieră 
care să crească, în fi nal, calitatea 
şi efi cienţa actului de justiţie, în 
benefi ciul justiţiabililor”, adaugă 
deputata USR.

 Oana Murariu, deputată USR 
de Cluj, este cea care a iniţiat şi 
a reuşit adoptarea Legii 192/2022 
prin care hotărârile judecătoreşti 
sunt comunicate în prezent pe e-
mail şi a legii (139/2024) prin care 
experţii judiciari sunt desemnaţi 
digital şi în funcţie de gradul lor 
de încărcare, o altă măsură ce 
contribuie la scurtarea duratei 
proceselor. .

REDUCEREA DURATEI ŞI COSTURILOR  .  PROIECT

 CANALE MEDIA 

INTERZISE                 

ÎN ROMÂNIA
ANCOM. Pentru 25 de 

canale media identifi cate de 

Consiliul UE, difuzarea în ţările 

membre a conţinutului produs de 

acestea este interzisă. Măsurile 

au fost dispuse prin Regulamentul 

Consiliului Uniunii Europene nr. 

833/2014 privind măsuri restrictive 

având în vedere acţiunile Rusiei de 

destabilizare a situaţiei în Ucraina, 

informează ANCOM. Canalele 

media sunt Russia Today şi Sputnik, 

cu toate fi lialele lor, RTR Planeta, 

Russia 24, TV Centre International, 

NTV Mir, Rossiya 1, REN TV, Pervyi 

Kanal, Oriental Review, Tsargrad, 

New Eastern Outlook, Katehon, 

Voice of Europe, RIA Novosti, 

Izvestija, Rossiiskaja Gazeta, 

EADaily/ Eurasia Daily, Fondsk, 

Lenta, NewsFront, RuBaltic, 

SouthFront, Strategic Culture 

Foundation şi Krasnaya Zvezda/ 

Tvzvezda. ANCOM precizează că 

sunt interzise operatorilor difuzarea 

sau permiterea, facilitarea sau 

contribuirea în alt mod la difuzarea 

oricărui conţinut de către entităţile 

enumerate anterior, inclusiv prin 

transmisie sau distribuţie prin orice 

fel de mijloace, cum ar fi  cablu, 

satelit, IP-TV, furnizori de servicii 

internet, platforme sau aplicaţii de 

partajare a materialelor video pe 

internet, indiferent dacă sunt noi 

sau preinstalate.  . Cristinel 

Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Curtea de Apel Constanţa a 
anulat, vineri, condamnarea de 
opt ani şi patru luni de închisoare 
primită în primă instanţă de Dan 
Diaconescu pentru act sexual cu 
un minor în formă continuată şi 
folosirea prostituţiei infantile în 
formă continuată. Fostul patron 
al OTV a cerut strămutarea proce-
sului, iar magistraţii din cadrul 
Curţii de Apel i-au acceptat cere-
rea. Procesul urmează să se jude-
ce de la zero la Judecătoria Tulcea, 
informează HotNews.

 „În baza art. 74 alin. 3 din Co-
dul de procedură penală, menţi-

ne numai dispoziţiile Judecători-
ei Constanţa privind menţinerea 
măsurii preventive a controlului 
judiciar, faţă de inculpatul Dia-
conescu Cristian Dan, judecarea 
cauzei penale, urmând a fi  reînce-
pută de Judecătoria Tulcea, de la 
momentul sesizării instanţei cu 

actul de inculpare, astfel că va 
fi  reluată procedura în cameră 
preliminară. Ca efect al admiterii 
cererii de strămutare a dosarului 
penal cu nr. 20152/212/2023, de la 
Judecătoria Constanţa la Judecă-
toria Tulcea, sentinţa penală cu 
nr.159/12.02.2025 a Judecătoriei 

Constanţa este desfi inţată”, po-
trivit minutei judecătoreşti.

 Decizia este defi nitivă.
 Dan Diaconescu a fost con-

damnat în februarie la opt ani 
şi patru luni de închisoare de 
Judecătoria Constanţa pentru 
act sexual cu un minor în formă 
continuată şi folosirea prostituţi-
ei infantile în formă continuată. 
El este acuzat de anchetatori că a 
întreţinut relaţii sexuale contra 
cost cu două fete gemene, care 
erau minore la comiterea faptelor 
şi pe care le-a întâlnit la mare, la 
un spectacol în staţiunea Olimp. 
Faptele au avut loc între 2020 şi 
2021, în Bucureşti şi Constanţa, 
potrivit anchetatorilor. .

rejudecare
Dan Diaconescu scapă de condamnarea 
pentru acte sexuale cu minore

Arestaţi   
pentru 
tentativă      
de omor

VIOLENŢĂ. Cei trei adolescenţi 

minori care şi-au bătut cu pumnii şi picioa-

rele un coleg, la ieşirea din curtea unei şcoli 

din Sectorul 2 al Capitalei, iar unul dintre 

ei l-a înjunghiat cu un cuţit în abdomen au 

fost arestaţi preventiv pentru 30 de zile, 

pentru tentativă de omor şi tulburarea 

ordinii şi liniştii publice. Violenţele asupra 

băiatului au fost oprite datorită intervenţiei 

unor părinţi afl aţi în zonă, scrie News.ro. 

Victima a fost transportată la Spitalul Clinic 

de Urgenţă pentru Copii „Grigore Alexan-

drescu“ din Bucureşti, unde este internată 

în continuare.  . Cristinel Luca
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Israel ameninţă                 
cu anexarea Fâşiei Gaza
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministrul israelian al Apărării, 

Israel Katz, a ordonat vineri 

armatei să ocupe mai multe 

teritorii în Fâşia Gaza, fără a 

specifi ca ce zone sunt avute în 

vedere, şi a ameninţat Hamas cu 

anexarea enclavei palestiniene 

dacă gruparea islamistă nu 

eliberează ostaticii pe care îi 

mai deţine, transmite vineri EFE, 

preluată de Agerpres. 

 „Cu cât Hamas îşi menţine 
mai mult refuzul, cu atât va pier-
de mai mult teritoriu, care va fi  
anexat de Israel”, a spus Israel 
Katz, într-un comunicat al minis-

terului pe care îl conduce. „Am 
ordonat armatei să ocupe zone 
suplimentare în Gaza în timp ce 
evacuează populaţia, precum şi să 
extindă zonele de securitate din 
jurul Fâşiei Gaza pentru a proteja 
comunităţile şi soldaţii israelieni 
de forţele armate”, a anunţat Katz 
vineri dimineaţa devreme.

 Până în prezent, Israelul a 
ordonat evacuarea cartierelor 
estice ale oraşului Khan Younis 
din sudul Fâşiei Gaza, precum 
şi a oraşului vecin Beni Suheila. 
De asemenea, a ordonat evacua-
rea oraşului Beit Lahia din nord, 
unde trupele israeliene au lansat 
o operaţiune terestră, scrie sursa 
citată. În plus, forţele armate au 
ocupat parţial coridorul Netza-
rim, prin care Israelul a separat 

nordul de sudul Fâşiei Gaza în 
timpul războiului, şi au cerut 
populaţiei din nord să se deplase-
ze spre sud prin drumul Rashid, 
care traversează enclava paralel 
cu coasta.

 Ministrul Apărării a asigurat 
că Israelul va folosi toate metode-
le militare şi civile pentru a face 
presiuni asupra Hamas în scopul 
de a-i elibera pe cei 59 de prizoni-
eri care rămân în Fâşie „inclusiv 
evacuarea populaţiei din Gaza 
spre sud şi implementarea pla-
nului de transfer voluntar al lui 
Trump” pentru locuitorii terito-
riului palestinian.

 Planul „transferului volun-
tar”, pe care numeroase organi-
zaţii internaţionale şi populaţia 
arabă l-au criticat ca fi ind un 

plan de purifi care etnică a locu-
itorilor din Fâşia Gaza, vorbeşte 
despre o evacuare „voluntară” 
a populaţiei, în condiţiile în 
care aceasta a fost supusă timp 
de aproape un an şi jumătate 
unui război care a ucis aproape 
50.000 de palestinieni şi a de-
clanşat o criză umanitară fără 
precedent.

 În acelaşi comunicat, Katz a 
reamintit că Israelul este încă an-
gajat faţă de propunerea emisa-
rului Casei Albe pentru Orientul 
Mijlociu, Steve Witkoff, pentru 
„eliberarea tuturor ostaticilor, 
vii şi morţi, în avans şi în două 
etape, cu o încetare a focului în-
tre ele”.

 Hamas nu a acceptat nicioda-
tă propunerea lui Witkoff. .

ORDIN PENTRU OCUPAREA MAI MULTOR TERITORII  .  OSTATICI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Unitatea antiteroristă a poliţiei 
londoneze a fost sesizată pentru a 
lansa o anchetă privind incendiul 
de la un transformator electric ce 
a determinat închiderea Aeropor-
tului Heathrow vineri, a anunţat 
poliţia metropolitană (Met), po-
trivit Reuters şi AFP, citate de 
Agerpres. Incendiul de la staţia 
electrică Hayes, în vestul Londrei, 

a lăsat fără electricitate mii de lo-
cuinţe, iar 150 de persoane au fost 
evacuate din proprietăţile înveci-
nate. Ministrul Energiei britanic, 
Ed Miliband, a declarat vineri că 
nu există suspiciuni că ar fi  fost 
vorba despre o mână criminală.

 Sute de mii de pasageri din 
numeroase ţări sunt afectaţi de 
închiderea pentru o zi a Aeropor-
tului Heathrow din Londra, cel 
mai aglomerat nod de călătorie 
din Europa, scrie Mediafax. Cel 

puţin 1.350 de zboruri către şi 
dinspre Heathrow au fost modi-
fi cate sau anulate în prima parte 
a zilei de vineri, a transmis ser-
viciul de urmărire a zborurilor 
FlightRadar 24, potrivit AP. 

Practic, măsura a afectat avia-
ţia globală. Marile companii avia-
tice au anulat numeroase zboruri 
spre şi dinspre alte continente. 
Alte companii au decis să redi-
recţioneze avioanele către oraşe 
precum Paris şi Amsterdam, de 

unde pasagerii pot fi  transportaţi 
la Londra cu autobuze.

 Programul aeroportului va re-
veni la normal sâmbătă, dar ex-
perţii estimează că efectele crizei 
de vineri vor persista câteva zile.

 Heathrow este unul dintre 
cele mai aglomerate aeroporturi 
din lume pentru călătorii inter-
naţionale. Recordul său a fost 
stabilit în ianuarie, atunci când 
a avut peste 6,3 milioane de pa-
sageri. .

Londra
Poliţia antiteroristă anchetează incendiul de la Aeroportul Heathrow

Conor 
McGregor 
vrea să fi e 
preşedinte

IRLANDA. Conor McGregor, fostul 

star mondial de MMA (Mixed Martial Arts – 

Arte Marţiale Mixte) a anunţat că va candida 

la preşedinţia Republicii Irlanda. El promite că, 

dacă va fi  ales preşedinte, va supune Pactul 

european privind migraţia unui referendum. 

Pactul trebuie implementat integral în Irlan-

da până la 12 iunie 2026. „Deşi mă opun cu 

înverşunare acestui pact, nu este nici alegerea 

mea, nici a guvernului. Este alegerea poporului 

irlandez!”, a explicat McGregor. Sloganul său 

este „Viitorul Irlandei cu mine ca preşedinte”. 

Alegerile vor fi  organizate în Irlanda înainte de 

11 noiembrie 2025. . Cristinel Luca

 „NU VENI                      

ÎN BELGIA”

MIGRANŢI. Belgia a 

lansat o campanie digitală pentru 

a descuraja solicitanţii de azil să 

vină pe teritoriul său. Campania 

se numeşte „Nu veni aici” şi este 

iniţiată de Anneleen Van Bossuyt, 

ministrul azilului şi migraţiei, 

membru al unui partid naţionalist 

fl amand. „Belgia nu mai este o 

ţară a laptelui şi mierii”, a scris ea 

într-un comunicat de presă, citat 

de Mediafax. De altfel, partidele 

de guvernământ s-au angajat să 

„intensifi ce şi să modernizeze 

campaniile de descurajare, 

inclusiv în mediul online”. „Scopul 

acestei iniţiative este de a le spune 

solicitanţilor de azil sau persoanelor 

afl ate în tranzit către ţara noastră 

că reţeaua noastră de primire 

este complet plină. Trebuie să 

le furnizăm informaţii corecte”, 

a explicat Biroul pentru Imigrări 

pentru Le Figaro. Autorităţile 

belgiene au conceput campania în 

special pentru migranţii care trec 

prin Bulgaria şi Grecia înainte de a 

ajunge în Europa de vest.               

. Cristinel Luca 
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în mun. Galaţi, T 211/2, Platforma 

1 a Zonei Libere aferent P2, P4, 

jud.Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consul-

tate pe pagina de interenet a 

autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări -  Acordul de mediu 

-Documentaţii procedura EIA și 

EA -Memorii de prezentare 2025 

și la sediul SC CITY GAS SRL din 

Galaţi, Zona Libera lot 03, 04, 05 

(P2, P3). Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471009. (287407) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Clubul Studenţilor Basarabeni și 

Bucovineni ,,Ștefan Cel Mare și 

Sfânt” din cadrul Ligii Studenţilor 

din Universitatea „Dunărea de 

Jos” Galaţi anunţă organizarea 

Festivalului “Zilele Basarabiei” 

ediţia a XXIV-a, care va avea loc 

în perioada 24-30 martie 2025.

Festivalul „Zilele Basarabiei” 
este un proiect tradiţional al Clu-
bului Studenţilor Basarabeni și 
Bucovineni “Ștefan cel Mare și 
Sfânt” din cadrul Ligii Studenţi-
lor din Universitatea “Dunărea 

de Jos” din Galaţi, ce a debutat în 
anul 2001, afl ându-se la cea de-a 
XXIV-a ediţie.

Festivalul debutează ofi cial pe 
24 martie, la ora 14,00, în incinta 
Casei Artelor din Galaţi, reunind 
reprezentanţi ai mediului acade-
mic, ofi cialităţi locale, membri ai 
organizaţiilor partenere și invi-
taţi speciali. În spiritul tradiţiei, 
participanţii vor fi  întâmpinaţi 
cu pâine și sare, iar discursurile 
inaugurale vor evidenţia impor-
tanţa acestei sărbători pentru 
comunitatea basarabeană din 
România.

Joi, 27 martie, vor fi  aprofun-
date teme esenţiale legate de rela-

ţiile dintre România și Republica 
Moldova. Un moment central al 
zilei va fi  Masa Rotundă cu tema 
„Provocări și actualităţi în lumea 
contemporană”, care va avea loc 
la ora 16,00 în sala Consiliului 
Local, în incinta Primăriei Ga-
laţi. Evenimentul va aduce îm-
preună studenţi, cadre didactice 
și specialiști din domenii precum 
istorie, politică, relaţii internaţio-
nale, pentru a analiza provocările 
actuale cu care se confruntă Re-
publica Moldova și impactul aces-
tora asupra tinerilor.

Discuţiile vor avea un format 
interactiv, permiţând participan-
ţilor să adreseze întrebări și să 
exprime opinii, încurajând astfel 
un dialog constructiv. Masa ro-
tundă va oferi o perspectivă am-
plă asupra contextului geopolitic, 
social și economic din Republica 
Moldova, punând în lumină atât 

difi cultăţile, cât și oportunită-
ţile existente pentru tineri. Se 
urmărește astfel consolidarea le-
găturilor dintre cele două maluri 
ale Prutului și identifi carea unor 
soluţii comune pentru viitor.

Apoi, participanţii vor avea 
ocazia să se bucure de un moment 
special – „Basarabia Culinară”, 
unde vor putea degusta preparate 
tradiţionale moldovenești, desco-
perind astfel o parte importantă 
a identităţii culturale basarabene. 
Prin acest festival, CSBB continuă 
să promoveze valorile culturale și 
identitatea românească, oferind 
studenţilor un cadru de dialog, 
educaţie și socializare. Evenimen-
tul reprezintă un prilej de consoli-
dare a legăturilor dintre studenţii 
basarabeni și comunitatea acade-
mică din România, reafi rmând 
importanţa unităţii și tradiţiilor 
comune.   . 

CLUBUL STUDENŢILOR BASARABENI ȘI BUCOVINENI DIN GALAŢI . ANUNŢ

Duminică începe Festivalul 
„Zilele Basarabiei”, 
ediţia XXIV 

 DIVERSE  

• SC ALISTAR INK SRL titular 

al proiectului: Amplasare uti-

laje– Diversifi carea activităţii 

fi rmei Alistar Ink SRL propus 

a fi  amplasat în sat Viile, com.

Fârţănești, nr.2220 C7, jud.Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

interenet a autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări -Acordul de mediu 

-Documentaţii procedura EIA și 

EA -Memorii de prezentare 2025 

și la sediul SC ALISTAR INK SRL 

din sat Smârdan, com.Smârdan 

nr.812, jud.Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adre-

sa de e-mail: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236-471009. 

(287404) 

 • SC ELIP OPTIM TEAM SRL 

titular al proiectului: Amplasare 

utilaje– Diversifi carea activităţii 

fi rmei Elip Optim Team propus a 

fi  amplasat în com.Foltești, jud.

Galaţi constructia C1 magazie 

cereale, nr.cadastral 105545 

-C1, carte funciară nr.105545 

UAT Foltești. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de inte-

renet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementări -Acordul de 

mediu -Documentaţii procedura 

EIA și EA -Memorii de prezentare 

2025 și la sediul SC ELIP OPTIM 

TEAM SRL din com.Vânători, str.

Foltanului nr.47. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236-471009. (287405) 

 • SC PRUGA TRADE SRL titular 

al proiectului: Amplasare utilaje– 

Diversifi carea activităţii fi rmei 

Pruga Trade propus a fi  amplasat 

în com.Vânători, str. Foltanului 

nr.47, Ferma Broiller 5- B5, T 

34, P538, jud.Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de inte-

renet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări -Acordul de mediu 

-Documentaţii procedura EIA și 

EA -Memorii de prezentare 2025 

și la sediul SC PRUGA TRADE 

SRL din sat Măstăcani, com.

Măstăcani nr.58. Observaţiile 

publicului se primesc pe adre-

sa de e-mail: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236-471009. 

(287406) 

 • SC CITY GAS SRL titular al pro-

iectului: „Clădire administrativa 

P+1E” și „Amplasare două cân-

tare auto și drumuri acces auto 

betonate” propus a fi  amplasat 
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Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă 1-2 fete. Tel. 

0755685866 (287414) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Garaj 90 mp, curte, zona 

Maşniţă. 0742502502. (287345) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1000 mp vatră casă, 

Fileşti. Tel. 0774958249. 

(287359) 

 • Vând grădină împrejmuită, 

având 800 mp vie, 344 mp arabil. 

Bună pentru vatră case, clădiri 

companii. Zonă sigură, fără in-

undaţii, fără poluare. Toate uti-

lităţile la poartă. Satul Negrea, 

strada Bohotin. Preţ 33000 lei. 

Telefon 0749225885. (287403) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj, str. Cezar, teren 

închiriat. Preţ 7000 euro. Tel. 

0724378639. (287364) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(287349) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 49477/ 1992 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Luca Gheorghe 

şi Luca Eugenia, apartament si-

tuat în cartier Micro 19, bloc A 

ap.22. Se declară nul. (287409) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul Director al Asociaţiei 

C.A.R. PROFAMILIA Galaţi, în 

temeiul art. 22.9 din Statutul 

Asociaţiei, convoacă Adunarea 

generală de dare de seamă pen-

tru vineri, 04.04.2025, ora 17.00 

la sala de conferinţe a restauran-

tului Royal din str. Mihai Bravu, 

nr. 12. Se va dezbate și aproba 

raportul anual privind activitatea 

Consiliului Director, al Comisiei 

de Cenzori, execuţia bugetară 

pe anul 2024, repartizarea exce-

dentului pe anul 2025, Bugetul 

de venituri și cheltuieli pentru 

anul 2025. Adunarea genera-

lă de dare de seamă va fi  legal 

constituită dacă la lucrări parti-

cipă o majoritate simplă din nu-

mărul membrilor reprezentanţi. 

In cazul în care la prima con-

vocare Adunarea generală nu 

este legal constituită, aceasta 

se reconvoacă pentru data de 

07.04.2025, ora 16,00, la sediul 

CAR din str. 1 Decembrie 1918, 

nr. 4. (1244)   

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (287264) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător vase. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (287288) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete sau băieţi), cu/ fără ex-

perienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. 0759672578 (287366) 

 • SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ZIDAR, LĂCĂTUŞ, 

INSTALATOR. TEL. 0745686276 

(287374) 

 • Angajăm şofer pe camion cu 

remorcă ABROLLKIPPER cu 

Graifer pentru fi er vechi. Tel. 

0758109412. (287402) 

• Societate comercială angajea-

ză: operatori încărcător frontal, 

șoferi profesioniști C+E pentru 

articulate basculabile și camion 

basculabil 8x4. Pentru informaţii 

sunaţi la numărul - 0768201543. 

(1239)

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament, zona Port, 

4 camere, cu extindere, 150 

mp, et.I. Telefon 0722455633. 

(287375) 

 DECESE  

 • La încetarea din viaţă 

a domnului 

FLORIN POPA, 

transmit sincere 

condoleanţe familiei 

îndoliate. Dumnezeu să-l 

ierte! Victor Paul Dobre. 

(287408) 

 • Profund îndureraţi 

de trecerea la cele veşnice 

a prietenului nostru, 

POPA FLORIN, 

un om generos, cu o 

înaltă ţinută morală, un 

profesionist desăvârşit, ne 

îndreptăm gândurile către 

familia greu încercată şi ne 

oferim întregul suport pentru 

orice nevoie. Dumnezeu să 

îi dea odihnă veşnică şi să-i 

mângâie familia îndurerată. 

Sincere condoleanţe. 

Familia Gelu Stan. (287416) 

 • Colectivul din cadrul 

C.N.F.R. NAVROM S.A. 

îşi exprimă adâncul 

regret în aceste momente 

grele, cauzate de decesul 

fostului coleg 

FLORIN POPA 

un om cu calităţi 

deosebite a cărui 

imagine va rămâne 

permanent în amintirea 

noastră. Cu profundă 

tristeţe transmitem 

familiei greu încercate 

gândurile noastre bune 

și compasiunea în aceste 

momente încărcate de 

durere. Dumnezeu să 

îl odihnească în pace! 

(287417) 

 • Un prieten drag,

POPA FLORIN,

a plecat dintre noi.

Un om deosebit pe care 

îl cunosc din tinereţe.

Familia mea este profund 

îndurerată de această 

pierdere. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Alexandra şi Ovidiu Batog. 

(1246) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 4 ani de când 

bunul nostru frate şi unchi, 

PAVEL COSTICĂ 

(COSTACHE), 

fost salariat Uzina 

Mecanică Galaţi, şi fost 

fotbalist Dinamo Galaţi, 

anii 60, a plecat la cele 

veşnice. Amintirea sa va 

rămâne pentru totdeauna 

în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Familia Paraschiv. (287412) 

 • Ziua de 23 martie 

este ziua de tristeţe 

şi durere pentru părinţi 

la împlinirea a 10 ani 

de la decesul unicei fi ice, 

LUCIA ANGELICA. 

Dumnezeu să te ierte, 

scumpa noastră fi ică, 

iar sufl etul tău blând şi 

bun să fi e aşezat în ceata 

îngerilor! Amin! (287413) 

Suntem în căutarea unei persoane plăcute, cu abilităţi 
excelente de comunicare, capabile să interacţioneze efi cient 

atât cu conducerea companiei, cât și cu colaboratorii acesteia.
Cerinţe: 
• Punctualitate și seriozitate;
• Abilitatea de a gestiona relaţii profesionale;
• Cunoștinţe de limba engleză și o altă limbă latină 

(de preferat);
• Cunoștinţe minime de resurse umane pentru a facilita 

comunicarea între angajaţi și fi rma care ne deservește.
Oferim condiţii de lucru deosebite și un program fl exibil. 

Conducerea companiei este receptivă la problemele de familie și 
sănătate ale angajaţilor. Suntem o companie care respectă data 
de salariu.

Nivelul salariului net este infl uenţat de experienţa, 
organizarea și efi cienţa dumneavoastră.

Discuţia despre salariu va avea loc doar după ce vedem ce poţi! 
Nu acceptăm intervenţii!

Așteptăm CV-urile la grupmariano@yahoo.com.
Pentru mai multe detalii ne puteţi contacta la telefon: 

0744581261.

Căutăm ASISTENT MANAGER cu „4 Mâini”! 
Persoană Punctuală și Serioasă!

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul).

Ai o echipă de muncitori de calitate, dar te temi să îi pierzi? 
Noi suntem soluţia!

Oferim lucrări corect plătite, la timp, cu condiţia să avem 
un contract valid și să respectăm standardele de calitate. 

Colaborând cu noi, ai salariile la timp!

Căutăm o echipă de instalatori pentru instalaţii sanitare 
și termice, o echipă de lăcătuși confecţii metalice, muncitori 

necalifi caţi și un conducător bun care poate fi  inginer, 
maistru sau șef de echipă.

Dacă ai o echipă profesionistă și ești în căutarea 
unui partener serios, contactează-ne acum la telefon 

0744581261 pentru a stabili termenii colaborării 
şi trimite un CV la 

raelbamarconstruct@yahoo.com.

Căutăm Colaboratori 
Serioși și Profesioniști!

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul).

Oferim un program fl exibil, adaptat nevoilor echipei tale, 
cu plată corectă și punctuală.

Căutăm persoane dedicate, care pun accent pe calitate 
și sunt dornice să colaboreze într-un mediu profesionist 

și transparent.
Dacă ești interesat și vrei să îţi crești veniturile, 

contactează-ne acum la  telefon: 0744581261 şi trimite un CV la 
raelbamarconstruct@yahoo.com.

Ești Inginer, Maistru sau Șef de Echipă, 

Pensionar și ai o echipă de profesioniști 

(inclusiv pensionari) pe care îi poţi conduce? 

Vrei să îţi suplimentezi veniturile?

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul).
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martie

22

1599 u Se naşte ANTOON VAN 
DYCK (m. 1641), pictor f lamand.
1832 u Încetează din viaţă 
JOHANN WOLFGANG von 
GOETHE (n.1749), scriitor 
german.
1860 u Se inaugurează Grădina 
Cişmigiu, realizată de arhitectul 
german C. F. W. Meyer.
1902 u Se naşte GHERASIM 
CONSTANTINESCU (m. 1963), 
oncolog, membru al Academiei 
Române.
1912 u Se naşte KARL MALDEN 
(m.2009), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1919 u A fost creată prima linie 
aeriană între Paris şi Bruxelles.
1923 u Se naşte MARCEL 
MARCEAU (m. 2007), actor 
francez, laureat cu premii Emmy.
1939 u Se naşte GEORGE PURCARU 
(m. 2016), seismolog, pedagog. Din 
1975, stabilit în Germania.
1950 u Se naşte GORAN 
BREGOVICI, compozitor bosniac, 
interpret de muzică rock şi pop.
1951 u Se naşte TORA VASILESCU, 
actriţă de teatru şi film.
1966 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BARASCHI (n. 
1902), sculptor.
1976 u Se naşte REESE 
WITHERSPOON, actriţă 
americană de film, laureată în 
2006 a Premiului Oscar.
1978 u Se naşte, la Galaţi, ALINA 
ANTON, pictoriţă.
2001 u Încetează din viaţă JOSEPH 
BARBERA (n. 1911), regizor, 
producător american de filme de 
animaţie. Împreună cu William 
Hanna a creat personaje celebre, 
precum Tom şi Jerry, ursul Yogi, 
familia Flintstone.
2005 u Încetează din viaţă 
KENZO TANGE (n. 1913), arhitect 
japonez, laureat cu Premiul 
Pritzker pentru Arhitectură.
2020 u Încetează din viaţă 
VINTILĂ MIHĂILESCU (n. 
1951), publicist, psihosociolog şi 
antropolog cultural.

program TV sâmbătă 22 martie
07:00 Eu pot!

07:30 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 În grădina Danei

10:30 Campanie TVR

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Promisiunea

Australia, Turcia, SUA, 
Dramă, Război

23:10 Profesioniştii... 

     cu Eugenia Vodă

00:10 Copiii spun (R)

00:40 Gala MNLR (R)

02:10 Profesioniştii... 

     cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Dr. Dolittle 4

SUA, Comedie
12:45 Batem palma? (R)

13:45 Grădiniţa lui Bunicu’

SUA, Comedie, Familie
15:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jurassic World: Dominaţia

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

22:30 Şi mai greu de ucis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:30 Tătuţu’ (R)

România, Crimă, Dramă
01:30 Las Fierbinţi

România, Comedie

09:00 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Revoltă după gratii

SUA, Acţiune
02:00 Observator (R)

03:00 Medicool (R)

04:00 Povești de familie

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de întrebări 

     cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 O nouă șansă

23:00 Efectul Lazarus

SUA, Thriller
01:00 Miracol in Celula 7 (R)

Dramă
03:30 Casa iubirii (R)

06:30 Pastila de râs (R)

08:15 Ea este iubirea

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Romantic

09:35 Stăpânul Inelelor: 

Războiul Rohirrimilor

SUA, Japonia, Marea 
Britanie, Acţiune

11:55 În derivă

România, Dramă
14:15 Nasty

România, Documentar
16:05 Zona de interes

SUA, Marea Britanie, 
Polonia, Dramă, Istoric

17:50 Emma.

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

20:00 Povestea vieţii 

     lui A.J. Fikry

SUA, Comedie, Dramă
21:50 Stăpânul Inelelor: 

Războiul Rohirrimilor

SUA, Japonia, Marea 
Britanie, Acţiune

00:05 Fără zgomot!

SUA, Dramă, Horror, 
Thriller

08:00 Opera comică

      pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge? (R)

13:00 Invitaţie la o crimă

SUA, Mister, Thriller
15:00 Rivalii (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Luca Montersino: 

     secrete din reţete

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Germania, Acţiune, Crimă
20:00 Drag de România mea!

22:00 Comisarul Ricciardi

Italia, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Germania, Acţiune, Crimă
01:00 Cum vă merge? (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

SENIN. Sâmbătă, 22 martie, temperatura 

minimă pe timpul nopţii va coborî până la 5 

grade Celsius, în timp ce maxima zilei va ajunge 

la 17 grade Celsius. Cerul va fi  mai mult însorit, 

iar vântul va sufl a slab. Sunt şanse minime de 

precipitaţii. Duminică, 23 martie, va fi  înnorat, iar 

temperaturile se vor situa între 7 şi 13 grade Cel-

sius, şansele de ploaie fi ind de 10-15 la sută, iar 

vântul înteţindu-se un pic. Presiunea atmosferică 

se va situa în jurul valorii de 770 mm coloană de 

mercur.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:08 am

apune

56:22 pm

meteo 22 - 23 martie România & Europa 

Timişoara

16  88

Cluj

17 55

Bucureşti

18  66

Galaţi

17  55
Constanţa

11  77

Braşov

16 55

Londra

16  99

Paris

18  88
Madrid

10  22
Roma

17 1414

Chişinău

11  77

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Salonul 
anual al filialei UAPR Galaţi 2024“ - in 
memoriam Silviu Catargiu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Eterogen 5“, care reuneşte creaţiile 
membrilor grupului „Eterogen“: Bogdan 
Mosorescu, Daniel-Mihai Nistor, Ciprian Petre, 
Cristian Radu, Dennis Teodorescu, Traian 
Tsamuris (şi artistul invitat Tudor Şerban.)
Casa Artelor  u Expoziţia „Şoaptele portretelor“, 
a artistului fotograf Teodora Codreanu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)    Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u  „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 

deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, programul 
este de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central este temporar 
închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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1842  u Încetează din viaţă 
STENDHAL [MARIE-HENRI 
BEYLE] (n. 1783), scriitor, critic 
muzical francez.
1847  u Se naşte ALEXANDRU 
DIMITRIE XENOPOL (m. 1920), 
istoric şi teoretician al istoriei, 
sociolog şi economist, filosof al 
culturii şi istoriei, critic literar şi 
autor de beletristică, membru al 
Academiei Române.
1881  u * Se naşte ROGER MARTIN 

du GARD (m. 1958), scriitor 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1937).
* Încetează din viaţă NIKOLAI 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (n. 
1835), pianist, dirijor, pedagog 
rus.
1910  u Se naşte AKIRA KUROSAWA 
(m. 1998), regizor, actor japonez, 
laureat cu Premiul Oscar.
1920  u Se naşte, la Galaţi, RADU 
LUPAN (m. 2011), eseist, poet, 
prozator, traducător, editor, 
pedagog.
1941  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, MOISE PACU (n. 1853), 
pedagog, publicist, scriitor, 
director şi redactor al unor 
publicaţii periodice gălăţene 
[„Poşta“, „Galaţi“, „Timpul“], 
autor al unor lucrări referitoare la 

judeţul Covurlui, senator/deputat 
de Covurlui.
1994  u Încetează din viaţă 
GIULETTA MASINA (n. 1921), 
actriţă, ziaristă italiană.
2011  u * Încetează din viaţă 
ELIZABETH TAYLOR (n. 1932), 
actriţă americană, laureată cu 
premii Oscar.
* Încetează din viaţă TEODOR 
GHEORGHE NEGOIŢĂ (n. 1947), 
explorator, primul român care 
a ajuns la Polul Nord (1955). A 
fondat şi condus singura staţie 
românească de cercetări polare 
din Antarctica.
2019  u Încetează din viaţă TUDOR 
CARANFIL (n. 1931), critic de 
film, realizator de emisiuni TV cu 
subiecte cinefile şi istoric de film 
român. 

cronologie uonoollllllooogggie

martie

23

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vei simţi o energie deosebită, 

potrivită pentru a rezolva unele 

sarcini mai difi cile.  

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Weekendul îţi aduce momente 

de relaxare și liniște alături de 

cei dragi. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Fii pregătit pentru conversaţii 

interesante și întâlniri care îţi pot 

lărgi orizonturile.  

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un moment bun să îţi 

exprimi sentimentele faţă de cei 

apropiaţi. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Weekendul aduce oportunităţi 

de distracţie și socializare. Ai 

grijă să nu te lași dus de val, 

menţine echilibrul. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Poţi simţi nevoia să îţi organizezi 

planurile pentru viitor. Evită să te 

îngrijorezi prea mult, totul va ieși 

la timp.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Un weekend perfect pentru a te 

relaxa și a te conecta cu natura 

sau cu activităţi care îţi aduc 

echilibru interior. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Profi tă de ocazie pentru a învăţa 

mai multe despre tine și despre 

dorinţele tale. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Fii deschis la noi aventuri, dar nu 

uita de responsabilităţile tale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Răsfăţul și îngrijirea personală 

sunt esenţiale pentru tine în 

acest weekend.  

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ideile noi și discuţiile stimulatorii 

te vor inspira. Weekendul aduce 

oportunităţi de a-ţi lărgi cercul 

social.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai nevoie de un echilibru între 

muncă și odihnă. Un weekend 

liniștit în care să îţi reîncarci 

bateriile este ideal.

horoscop
22 - 23 martie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 22 MARTIE 

AMOR CU FIICA ŞEFULUI MEU 
PRO CINEMA. ora 20,30, comedie romantică, SUA, 2003

  Cu: Ashton Kuthcer, Tara Reid, Terence Stamp, Molly Shannon u

Titlu original: My Boss’s Daughter  u

Ce poate fi mai rău decât să lucrezi pentru un şef de coşmar? Poate doar să te 
îndrăgosteşti de irezistibila fiică a aceluiaşi patron greu de suportat. Tânărul director 
Tom Stansfield (Ashton Kutcher) încearcă din greu să-l convingă pe Jack Taylor 
(Terence Stamp), şeful său cel imoral şi fluşturatic, că merită să fie avansat. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Popasuri muzicale 

     cu Junii Sibiului

23:30 Garantat 100%

00:30 Promisiunea (R)

Australia, Turcia, SUA, 
Dramă, Război

02:35 Care pe care (R)

03:20 Garantat 100% (R)

04:10 Telejurnal (R)

04:55 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Prietenul meu dinozaur 2

SUA, Aventuri, Familie
13:00 Apropo Tv

14:00 Aquamarine

SUA, Comedie, Familie
16:00 Săriţi de pe fi x! (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 S.O.S.: Aterizare forţată

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Thriller

22:00 Assassin’s Creed: 

     Codul Asasinului

SUA, Marea Britanie, 
Franţa, Acţiune, Aventuri, 
Istoric, SF

00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Detectiv Knight: 

     Fără scrupule

SUA, Acţiune, Thriller
03:00 Aquamarine (R)

SUA, Comedie, Familie
05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 X-Factor

23:30 Prometheus

SUA, Acţiune, Horror, SF
02:00 Revoltă după gratii (R)

SUA, Acţiune
04:00 Poveşti de familie

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:00 40 de întrebări 

     

cu Denise Rifai
01:15  Efectul Lazarus (R)

SUA, Thriller
03:30 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

07:35 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

09:25 Marcel, cochilia încălţată

SUA, Animaţie,             
Comedie, Dramă

10:55 Văduva Clicquot

SUA, Dramă
12:25 În derivă

România, Dramă
14:55 Scrisori scandaloase

Marea Britanie, Franţa, 
Comedie, Istoric, Mister

16:35 Taximetrişti

România, Comedie
18:10 Ţara lui Dumnezeu

SUA, Thriller
20:00 Saltburn

SUA, Comedie, Dramă, 
Thriller

22:10 The Apprentice:

      Povestea originii lui Trump

Canada, SUA, Danemarca, 
Irlanda, Biografic, Dramă

00:15 Cel iertat

Marea Britanie, Dramă

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Teatru TV

14:20 Luca Montersino: 

     secrete din reţete

15:00 Drag de România mea! 

(R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:05 Căutătorul de vânt

România, Dramă
22:00 Invitaţie la o crimă (R)

SUA, Mister, Thriller
00:00 Comisarul Rex: aventuri  

la Viena (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 23 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 martie

 V.L.u
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reţeta zilei
Spaghete 
cu ciuperci 
şi leurdă

INGREDIENTE. 250 g spaghete, 7-8 

ciuperci, 1 legătură leurdă, 100 ml ulei de măsline, 

câteva seminţe de pin, sare.

PREPARARE. Tăiem ciupercile și le 

sotăm în două linguri de ulei de măsline. Fierbem 

pastele conform instrucţiunilor de pe ambalaj. Cât 

fi erb pastele, pregătim pasta de leurdă.  Punem în 

vasul unui blender leurda. Adăugăm uleiul de măsli-

ne și seminţele pe pin. Mixăm până obţinem o pastă 

fi nă. Scurgem pastele şi le punem în tigaie, peste 

ciuperci. Adăugăm pasta de leurdă. Când le servim, 

în funcţie de gustul fi ecăruia, mai putem adăuga 

puţina pastă de leurdă. . P.V.O.

> Confesiuni. „Lucrul pe 
care nu-l știți despre George 
Ivașcu... este că sunt un copil 
mare. Sunt acel copil care a 
visat să devină actor la 14 ani, 
și care n-a avut jucării. Neavând 
jucării, mie mi-a plăcut foarte 
mult să mă joc. Continuu! La 14 
ani, am fost convins că altceva 
nu știu să fac decât asta. Și iată 
că aceste, hai să le zicem, roluri 
reușite, de fapt, sunt niște jocuri 
de care am avut prilejul să mă 
bucur și să-i bucur pe oameni”, 
mărturisea maestrul George 
Ivașcu la rubrica întrebărilor 
de la „SuperBOL”, în emisiunea 
„Vorbește lumea”, pe Pro Tv. 
Actorul a mărturisit că a 
fost o vreme în care ultima 
prioritate de pe agenda lui a 
fost familia. Iar momentul în 
care a descoperit importanța 
echilibrului dintre familie și 
carieră a fost unul de cumpănă, 
care l-a maturizat profesional și 
uman. E deja celebră povestea 
de viață conform căreia actorul 
a afl at din presă că soția lui, 
regizoarea Alice Barb, a depus 
actele de divorț. La o lună de 
la despărțire, s-au împăcat și 
recăsătorit: „Alice Barb înseamnă 
pentru mine jumătatea mea. 
Întotdeauna, Alice a știut și 
a avut generozitatea asta, ca 
atunci când eu sunt jos, ea să 
zică: «Hopa, sus!». Am fost unul 
pentru celălalt, atunci când ai 
nevoie cel mai mult - plasă de 
siguranță. Deci e ca o plasă de 
siguranță”, a mărturisit actorul 
despre soția lui. Însă cea mai 
emoționantă confesiune a fost 
despre Dumnezeu: „L-am simțit 
aproape pe Dumnezeu când 
am trecut prin cumpene mari, 
inclusiv de viață și moarte. Când 
am fost la intersecție...”.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

remember
Dariush Shayegan (1935-2018)

Dariush Shayegan, unul din-
tre proeminenții gânditori, teo-
reticieni culturali și fi losofi  ai 
Iranului, s-a născut pe 24 ianu-
arie 1935, la Tabriz, Provincia 
Azarbaidjanul de Est.

A urmat studii la Universita-
tea Sorbona din Paris. A fost pro-
fesor de limbă sanscrită și religie 
indiană la Universitatea din Tehe-
ran. A scris romanul ”Terre des 
mirages” în franceză, pentru care 
a câștigat Premiul ADELF oferit 

de Asociația Autorilor Francezi 
în decembrie 2004. Shayegan 
este cunoscut în Franța datorită 
cărților sale în domeniul fi losofi -
ei și al misticii.

Shayegan a făcut, de aseme-
nea, multe cercetări asupra mis-
ticismului persan și a poeziei 
mistice. A fost director fonda-
tor al Centrului Iranian pentru 
Studii ale Civilizațiilor. În 1977, 
Shayegan a inițiat un simpozion 
internațional cu tema „dialog în-

tre civilizații“, un concept care 
a fost acceptat și de către fostul 
președinte iranian, Mohammad 
Khatami.

Dintre operele sale, mai 
amintim: ”La lumière vient de 
l’Occident”, ”Le regard motile”, 
”Qu’est ce qu’une révolution religi-
euse?”, ”Les Illusions de l’identité”,  
”Hin dousime et soufi sme”.

A încetat din viață pe 22 mar-
tie 2018, la Teheran. . P.V.O. 

(diferite surse)

Mihnea Berindei, 
o conştiinţă 
europeană

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Istoricul Mihnea Berindei s-a născut 
pe 22 martie 1948, la București. A studi-
at la Facultatea de Istorie a Universității 
București, învățând în paralel turca veche 
și specializându-se în istoria Imperiului 
Otoman. În ultimul an de studenție a 
obținut o viză de studiu și documenta-
re în Turcia, de unde s-a îndreptat spre 
Franța.

Ajuns la Paris, s-a înscris la École Pra-
tique des Hautes Études (EPHE), continu-
ând să studieze paleografi a otomană. În 
primii ani de exil, s-a dedicat mai mult 
cercetărilor în domeniul său de speciali-
tate: Istoria Imperiului Otoman, secolele 
XV-XVII. Din 1977, s-a implicat în acțiuni 
sociale și militante, de susținere a opoziției 
și a rezistenței anticomuniste din Euro-
pa de Est și România, în special. A fost 
membru fondator al Comitetului Francez 
pentru Apărarea Drepturilor Omului în 
România, creat în 1977 pentru sprijinirea 
Mișcării Goma. A participat la fondarea, 
în 1980, a Ligii pentru Apărarea Drepturi-
lor Omului în România, cu sediul la Paris, 
căreia i-a fost constant purtător de cuvânt 
și, în ultimii ani, vicepreședinte. A fost 
un apropiat al Monicăi Lovinescu, Virgil 
Ierunca, Vlad Georgescu, Paul Goma și 
al altor militanți ai exilului românesc. 

A fost membru fondator al operațiunii 
”Villages Roumains”, importantă pentru 
formarea unei solidarități europene îm-
potriva regimului Ceaușescu. Berindei 
s-a implicat și în activitatea protestatară 
concretă: susținerea de manifestații în 
fața reprezentanțelor României în Franța, 
strângerea de semnături pentru apărarea 
celor supuși politicii represive a regimu-
lui, culegerea de date despre opoziția din 
România și informarea mass-media și opi-
niei publice occidentale. După căderea re-
gimului comunist, s-a implicat în crearea 
Grupului pentru Dialog Social și a sprijinit 
diverse forme de susținere a democrației 
din țări foste comuniste ca: România, Bul-
garia, Albania, Republica Moldova.

A încetat din viață pe 19 iunie 2016, la 
Veneția. . P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Soţia,                
ca o plasă     
de siguranţă
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31 24 36 5 37 3

super noroc 4 54476

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 59.542,40 135.423,20

II (5/6) REPORT 29.771,20 97.194,00

III (4/6) 39 763,36 -

Fond total de castiguri: 262.388,40 

lo joker

plus noroc 62 5902

36 28 29 10 20 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 217.481,85 13.874.556,00

II (5/5) REPORT 47.023,10 47.023,10

III (4/5+J) 3 15.674,36 -

IV (4/5) 32 734,73 -

V (3/5+J) 147 199,92 -

VI (3/5) 1.524 50,13 -

VII (2/5+J) 1.392 25,33 -

VIII (1/5+J) 5.226 21,37 -

Fond total de castiguri: 14.244.862,92 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

8 18 40 34 10 43

noroc 793972 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 865.441,68 28.307.115,84

II (5/6) 5 57.696,11 -

III (4/6) 439 657,13 -

IV (3/6) 8.732 30,00 -

Fond total de castiguri: 29.146.036,96 

20 MARTIE 2025

A fost membru fondator al operațiunii 
”Vill R i ” i t tă t
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Sakura de Războieni 
se întoarce

ODATĂ CU TEMPERATURILE MAI BLÂNDE , SPECTACOL

PRF PVL 000035

”MEMORIALUL 

STELIAN RUSU”, 

EDIŢIA A XI-A 
HOCHEI. Sâmbătă și 

duminică are loc a XI-a ediţie a 

”Memorialului Stelian Rusu”, la 

hochei. Participă echipe de copii 

și juniori Under 7, Under 9 și Under 

11, invitate din ţară și, bineînţeles, 

din Galaţi. > pag. 08

CANALE MEDIA 

INTERZISE 

ÎN ROMÂNIA
ANCOM. Pentru 25 de 

canale media identifi cate de 

Consiliul UE, difuzarea în ţările 

membre a conţinutului produs 

de acestea este interzisă, prin 

Regulamentul Consiliului Uniunii 

Europene nr. 833/2014. > pag. 09

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 martie 2025

11

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

11  sâmbătă

17 - 22 martie 2025

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Pe strada Războieni din Galaţi, 

primăvara şi-a intrat în drepturi, 

iar frumoşii pruni ornamentali, 

pe care gălăţenii deja i-au văzut, 

fi e direct, fi e prin fotografi i, în 

anii trecuţi, au început să-şi 

înalţe spre senin fl orile delicate, 

reamintindu-ne să respirăm, o 

clipă, pentru a ne regăsi liniştea 

interioară. 

Merită să faceţi, în weekend, 
o plimbare pe Războieni, să vă 
bucuraţi de frumosul sădit de 
oamenii de aici, frumos pe care 
îl împart, cu generozitate, şi cu 
noi. Fiindcă, dacă din curţi se 
văd ori nu frumoşii arbori, când 
treci, cu maşina sau per pedes, pe 
aici, e imposibil să nu-i observi. 

Nu este singurul loc din oraş 
unde pot fi  admiraţi pomi în 

fl oare, în aceste zile, dar cei din 
varietăţile cu fructe (cireşi, vi-
şini, corcoduşi) sunt din ce în 
ce mai rari, fi indcă nu mai este 
permisă plantarea lor pe dome-

niul public. Oricum, acolo unde 
îi găsim, să ne bucurăm ochii 
cu delicateţea fl orilor şi să ridi-
căm în gând o rugăciune pentru 
sănătatea celor care i-au plantat 

şi îi îngrijesc, dar şi pentru noi, 
privitorii, să ne dea Dumnezeu 
pace, să putem să-i mai admi-
răm şi în anii viitori!   , foto 

Raluca Ichim

poza zilei
„Faţă nouă” pentru arteziana 
de la P-uri

„Poate măcar în primăvara 
aceasta se gândește cineva să facă 
puțin mai frumos și curat, măcar 
în centrul orașului nostru”, își 
exprima speranța, zilele trecute, 
o cititoare a ziarului „Viața libe-
ră”. Doamna ne semnalase că trei 
dintre fântânile arteziene au fost 
transformate în adevărate gropi 
de gunoi de cetățenii care au gă-
sit de cuviință să le folosească pe 
post de coșuri pentru ambalaje, 
PET-uri și alte gunoaie.

Iată că măcar una dintre ar-
teziene primea vineri, 21 martie, 
o „față nouă”. Doi salariați de la 

Gospodărire Urbană lucrau la 
bazinul artezienei care încheie 
„cursul de apă” amenajat pe pro-
menada de la P-uri.

Potrivit autorităților, se execu-
tă lucrările de mentenanță și de 
întreținere, obligatorii înainte de 
punerea în funcțiune a fântâni-
lor și a cișmelelor publice.

Între noi fi e vorba, la cât de 
mult au „funcționat” arteziana 
și cursul de apă de la P-uri, e 
greu de spus de câtă nevoie de 
mentenanță au. Mai degrabă de 
lucrări de reparații și de tencuia-
lă...   . Anca Melinte
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